

คลังใส่ 1.6 หมื่นล้านก่อนขายพันธบัตร เคาะเพิ่มทุน'ไอแบงก์'

กรม.สั่งลดหนี้เสีย หาผู้ร่วมทุน-ทำกำไร

กรุงเทพธุรกิจ ● กรม.ไฟเขียวตั้งเงินกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มทุน"อิสลามแบงก์" 1.6 หมื่นล้าน ดันคลังถือหุ้น 99% สั่งเร่งหาพันธมิตรร่วมทุนวงรอบประเมิน 4 ด้าน พร้อมลดหนี้เสียต่ำกว่า 7.5 พันล้านบาทคาดปีนี้พลิกทำกำไร

นายอภิศักดิ์ ดันตวิวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (4 ก.ย.) มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอใช้เงินจากกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ รวมวงเงิน 16,781.1 ล้านบาท เพื่อดำเนินการใน 3 เรื่องซึ่งเป็นการแก้ปัญหาและเพิ่มประสิทธิภาพให้กับสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ

ประกอบด้วย 1.การเพิ่มทุนให้กับธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) หรือไอแบงก์ 16,100 ล้านบาท 2.จัดสรรให้กับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดทำโครงการพัฒนาฐานข้อมูลสิ่งทอสิ่งทอสิ่งทอสิ่งทอ 31.1 ล้านบาท 3.จัดสรรให้มูลนิธิเพื่อพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจไปดำเนินโครงการจัดตั้งสถาบันนวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการเงิน หรือสถาบันอินฟินิอิต จำนวน 650 ล้านบาท

ปัจจุบันฐานะของกองทุนที่มาจากการเก็บเงินจากฐานเงินฝากของสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ล่าสุดเมื่อวันที่ 31 ก.ค. 2561 อยู่ที่ 21,890 ล้านบาท

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า หลังจากครม.เห็นชอบเพิ่มทุนให้กับธอท.แล้ว กระทรวงการคลังจะเข้าถือหุ้นธอท.ในสัดส่วน 99.71% ที่เหลือเป็นการ

ถือหุ้นร่วมโดยธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และผู้ถือหุ้นรายย่อยอื่นๆ

ทั้งนี้ครม.มีมติให้ธอท.ต้องเร่งหาพันธมิตรเข้ามาร่วมทุนให้แล้วเสร็จโดยเร็ว เพื่อให้พันธมิตรเข้าร่วมลงทุนและเข้าร่วมปรับปรุงการบริหารจัดการภายใน ครม.ได้กำชับว่าภายหลังการเพิ่มทุนแล้ว คณะกรรมการกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และสำนักงานประมาณ เห็นควรให้มีการวัดผลการดำเนินงานของธอท. 4 ด้าน ได้แก่ 1.ด้านความสามารถในการหารายได้หรือความสามารถในการทำกำไร 2.ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน 3.การบริหารความเสี่ยงหรือคุณภาพสินเชื่อ และ 4.สัดส่วนหนี้เมื่อเทียบกับทุนโดยกำหนดว่าให้ลดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ให้ต่ำกว่า 7,500 ล้านบาท

ทั้งนี้หลังจากการปรับโครงสร้างทางการเงิน และโครงสร้างทางธุรกิจและก็สามารถเพิ่มทุนได้ภายในปี 2561 จะส่งผลให้ธอท.มีผลประกอบการดีขึ้นและกลับมามีกำไรที่ 828 ล้านบาทภายในปีนี้และมีเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงตามเกณฑ์ที่ 8.5% ได้ภายในปี 2565 และมีกำไรสุทธิปีดังกล่าวอยู่ที่ 3,900 ล้านบาท

นางสาวปิยวรรณ ล่ามกิจจา รองผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ(สคร.)เปิดเผยว่า เม็ดเงินเพิ่มทุนอิสลามแบงก์ตามมติครม. จะเริ่มใส่ได้ช่วงต้นเดือนต.ค.นี้ โดยจะใส่ตามสัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการคลัง ส่วนการหาพันธมิตรนั้นทางอิสลามแบงก์ยังคงเดินหน้าต่อไป แต่จะขึ้นอยู่กับจังหวะเวลาที่เหมาะสม

แหล่งข่าวจากอิสลามแบงก์



กล่าวว่า กระบวนการหาพันธมิตรได้สิ้นสุดลงไปแล้วในช่วงที่ผ่านมา หลังจากคณะกรรมการที่พิจารณาเรื่องดังกล่าวไม่สามารถรับเงื่อนไขของพันธมิตรที่ตราการเข้าร่วมทุนกับธนาคารเป็นอย่างมากโดยพันธมิตรได้ตราการเข้าเพิ่มทุนจากผลประกอบการที่ขาดทุนถึง 3 พันล้านบาทในปี 2560 ดังนั้น คณะกรรมการของธนาคารจึงปรับเปลี่ยนแนวทาง โดยมีเป้าหมายที่จะทำให้ธนาคารพ้นภาวะขาดทุนเพื่อสร้างราคาให้กับธนาคาร

“ถ้าหากเราอนุมัติการสรรหาพันธมิตรโดยยอมรับเงื่อนไขของพันธมิตรในขณะนั้น จะเท่ากับว่าเรายกธนาคารนี้ให้กับพันธมิตรเลย เพราะราคาที่เขาเสนอนั้นต่ำมาก ดังนั้นผู้บริหารจึงปรับแผนโดยเห็นว่า จะต้องทำให้แบงก์กลับมามีกำไรให้ได้ก่อน ส่วนการหาพันธมิตรก็ต้องดูจังหวะ”



อัปเดต 7 มาตรการคลัง ใน 2 เดือน



ใน 2 เดือนที่ผ่านมารัฐบาลโดยกระทรวงการคลัง
ออก “มาตรการทางการคลัง” ไปแล้วถึง 7 มาตรการ!
ทั้งมาตรการเชิงสัญลักษณ์ บางมาตรการเล่นใหญ่
จนไม่แน่ใจจะสำเร็จตามเป้าหมายหรือไม่บางมาตรการ

ยังไม่เกิดผลเป็นรูปธรรม ส่วนใหญ่ของมาตรการ “เป้าหมาย” พุ่งตรง
ไปที่ “กลุ่มผู้มีรายได้น้อย” ที่ลงทะเบียนรับสวัสดิการรัฐเพิ่มเติมกว่า
11 ล้านคน และกลุ่มเกษตรกร ถือเป็นฐานเสียงสำคัญของประเทศ

เริ่มจากต้นเดือนก.ค.ที่ผ่านมา รองนายกรัฐมนตรี “สมคิด
จตุรพิท” สั่งโครงการใหญ่ระดับ Mass Scale คือ “โครงการ
บ้าน 1 ล้านหลัง” กระจายทุกจังหวัด ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท เพื่อคน 3 กลุ่ม
คือ คนจน คนชรา และ คนที่เริ่มสร้างครอบครัว โดยธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ธอส.) เป็นเจ้าภาพ ตั้งเป้าสร้าง 1 แสนหลังภายในไตรมาส 4 ปีนี้

เพิ่มเติมด้วย “มาตรการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มแก่คนจน” ที่ได้รับ
สวัสดิการรัฐเพิ่ม อยู่ระหว่างจัดทำระบบไอทีที่เชื่อมข้อมูลการใช้จ่ายมายัง
กรมสรรพากรและกรมบัญชีกลาง คาดว่าจะแล้วเสร็จภายใน 1-2 เดือนนี้
มีเป้าหมายกระตุ้นการใช้จ่าย ถ้าผลออกมาดีมาตรการนี้จะจัดทำเป็น
มาตรการถาวร

จากนั้นต่อยอดด้วย มาตรการปรับเปลี่ยนการเพิ่มวงเงินซื้อสินค้า
ร้านธงฟ้าจำนวน 100 และ 200 บาท ให้กับผู้มีรายได้น้อย

ที่ประสงค์พัฒนาตนเอง เป็นการเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแทน ซึ่งสามารถถอนเป็นเงินสดได้
หวังบรรเทาปัญหาค่าครองชีพให้กับผู้มีสิทธิ มาตรการนี้จะใช้อีก 4 เดือน
สุดท้ายของปี วงเงิน 2.8 พันล้านบาท

ขณะเดียวกัน ยังมีโครงการอินเทอร์เน็ตสำหรับผู้มีรายได้น้อย
ซึ่งอยู่ระหว่างหารือรายละเอียดร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เป้าหมาย
เพื่อให้ผู้มีรายได้น้อยสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารของภาครัฐ ส่งเสริม
การพัฒนาตนเองและเป็นประโยชน์ต่อการประกอบอาชีพ

กระทรวงการคลังยังเสนอแก้ไขข้อความในระเบียบของสำนักงาน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติที่ให้ระบุว่า ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
เป็นผู้ที่ไม่ต้องเสียค่ารักษาพยาบาลจำนวน 30 บาทอีกต่อไป เพื่อให้
เกิดความชัดเจนหรือเชิงสัญลักษณ์ แม้ว่าผู้ถือบัตรจะสามารถขอยกเว้น
รายจ่ายดังกล่าวได้ตามระเบียบเดิม

กรมบัญชีกลางยังได้ออกมาตรการจ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพ
เข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแก่คนชราจำนวน
50 บาท และ 100 บาท ตามรายได้ของครัวเรือนตั้งแต่ 0.5-1.5 หมื่นบาท
โดยกรมฯ ได้ประมวลผลข้อมูลการจ่ายเงินให้แก่ผู้สูงอายุฯ ดังกล่าว
มีจำนวนทั้งสิ้น 3.66 ล้านราย เป็นเงินทั้งสิ้น 673.21 ล้านบาท

สำหรับมาตรการเพื่อเกษตรกรนั้น ดำเนินการผ่านการพักชำระหนี้
เกษตรกรที่เป็นลูกหนี้ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) กว่า 3.81 ล้านคน แคมเปญลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้อีก 3% คาดว่า
ใช้เงินเกือบ 3 หมื่นล้านบาท

“อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังยืนยันว่า
สิ่งที่รัฐบาลดำเนินการช่วยเหลือคนที่มีรายได้น้อย เป็นแนวทางที่จะช่วย
ลดปัญหาความเหลื่อมล้ำทางสังคมในประเทศ หากไม่ดำเนินการ
ปัญหาลักษณะนี้จะตามมา ซึ่งหลายประเทศที่ละเลยเรื่องนี้จนเกิดการประท้วง
ครั้งใหญ่ เพราะคนรู้สึกไม่ได้รับความเป็นธรรม ฉะนั้นกระทรวงการคลัง
จึงจำเป็นต้องทำเรื่องนี้

NEWS FEED

CABINET NODS TO RISE IN ISLAMIC BANK CAPITAL

The Cabinet yesterday approved the proposed increase in registered capital of Islamic Bank by Bt18 billion, Finance Minister Apisak Tantivorawong said.

Bt2 billion of total will come from government budget, while Bt16 billion will be provided under the Emergency Decree of Fund for Development of System of Special Financial Institute, he said.

The Cabinet also approved the Research and Innovation Act which allows researchers on scholarship to be the owners of their inventions. They can also share in the benefits when a company is interested in investing in their products.

It marks a change from previous policy which gave ownership of innovative products to the institute providing the scholarship, said minister adviser to Prime Minister's Office Nattaporn Jatusripitak.

He added that a researcher can own and share benefits for two years after the project is completed and launched in the market. After two years, the ownership right will belong to the institute which provides the scholarship.

คลังส่อเลื่อนใช้ภาษีที่ดินไปต้นปี'63

กมธ.พิจารณาไม่คืบ-ให้อปท.สำรวจการใช้ประโยชน์

“วิทูธร” ชี้กม.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พิจารณาในชั้นกมธ. ยังไม่คืบหน้า ส่อเลื่อนบังคับใช้ออกไป เดิมตั้งเป้าเริ่มใช้ได้ 1 ม.ค. 62 น่าจะเลื่อนไป 1 ม.ค.63 พร้อมให้อปท.เข้าสำรวจการใช้ที่ดินจริง หลังกม.มีผลบังคับใช้ น่าจะใช้เวลาอีก 6-7 เดือน จะเริ่มเก็บภาษีได้จริงน่าจะเป็น 1 ก.ค.2563

นายวิทูธร ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการพิจารณา ร่าง พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยว่า คณะกรรมการ (กมธ.) ยังอยู่ระหว่างการพิจารณารายละเอียดของกฎหมายทั้งหมด ยังไม่มีความคืบหน้าเพิ่มเติม และยังไม่สามารถบอกได้ว่าจะเริ่มใช้ได้วันที่ 1 ม.ค.2562 ตามเป้าหมายเหมือนเดิมหรือไม่

รายงานข่าวกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สนับสนุนการออก พ.ร.บ. เก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพราะเป็นเครื่องมือทางการคลังที่สำคัญในการเพิ่มรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่จะเป็นผู้เก็บภาษีตัวนี้ ไม่ใช่รัฐบาลกลางเป็นผู้เก็บ นอกจากนี้ยังเป็นกฎหมายสำคัญในการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ทำให้มีการกระจายใช้ประโยชน์จากที่ดินเพิ่มมากขึ้น

“รัฐบาลสนับสนุนให้กระทรวงการคลังเร่งออก พ.ร.บ.เก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง แต่ในรายละเอียดโดยเฉพาะวันที่กฎหมาย

บังคับใช้จะต้องเลื่อนจากเดิมที่ตั้งใจไว้เป็นวันที่ 1 ม.ค.2562 เป็น 1 ม.ค.2563 เพื่อให้ อปท. มีเวลาเตรียมตัวในการเก็บภาษี แต่ในส่วน of กฎหมายคาดว่าจะผลักดันให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เสนอให้เสร็จภายในรัฐบาลชุดนี้” รายงานข่าวกล่าว

รายงานข่าวกล่าวว่า จากการประเมินของ อปท. จะต้องรอให้กฎหมายมีผลบังคับใช้เสียก่อน จึงจะมีอำนาจในการเข้าไปสำรวจการใช้ที่ดินจริงของประชาชน ว่า ใช้เพื่อการเกษตร ที่อยู่อาศัย เพื่อการค้าพาณิชย์ หรือรกร้างว่างเปล่า เพื่อเก็บภาษีได้อย่างถูกต้อง ซึ่งขั้นตอนดังกล่าวคาดว่าจะต้องใช้เวลา 6-7 เดือน ถึงจะเสร็จทั้งหมดทั่วประเทศ

ดังนั้นกระทรวงการคลังเห็นว่า ร่าง พ.ร.บ. ยังมีเวลาการพิจารณาของกรรมการของ สนช. ให้ออกมาภายในปลายปีนี้หรือต้นปีหน้า รวมกับเวลาที่ อปท. ต้องใช้สำรวจพื้นที่ที่จะเสร็จประมาณปลายปี ทำให้การเก็บภาษีน่าจะเริ่มได้ 1 ก.ค.2563 โดยที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้เตรียมความพร้อมได้อย่างดี

ก่อนหน้านี้ นายวิทูธรกล่าวว่า การกำหนดอัตราภาษีที่ดินในแต่ละประเภทได้ข้อสรุปเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยที่ดินเพื่อการเกษตรและที่อยู่อาศัยได้รับผลกระทบน้อยมาก ขณะที่ที่ดินเพื่อการพาณิชย์ที่มีภาระภาษีเพิ่มขึ้น ในบางพื้นที่ก็ได้รับเหมาหรือยกเว้น เช่น สนามกีฬาต่างๆ เป็นต้น

ครม.อนุมัติใช้เงิน1.67หมื่นล้านเพิ่มทุนไอแบงก์

A8
การเงิน



เพิ่มทุนไอแบงก์

ครม.ไฟเขียวอัดเงินกองทุน
แบงก์รัฐจำนวน 1.6 หมื่นล้าน
เพิ่มทุนไอแบงก์ เสนอคลังถือ
หุ้นใหญ่ 99.7%

การซื้อขายอย่างมือสอง และโครงการ
สินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษาร
มต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว
ว่า ก่อนหน้า ครม.ได้อนุมัติงบประมาณ
ปี 2557 เพิ่มทุนให้ 2,000 ล้านบาท ส่วน
การอนุมัติเงินจากกองทุนพัฒนาแบงก์
รัฐอีก 1.61 หมื่นล้านบาท เพราะไอแบงก์
ได้มีการปรับโครงสร้างการเงินและธุรกิจ
ตามนโยบายของคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (คนร.)

ทั้งนี้ ครม.มีมติให้กระทรวงการคลัง
เพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นได้ 99.71% และ
จะค่อยๆ ลดสัดส่วนการถือหุ้นลงหลัง
จากมีการกระจายหุ้นไปยังพันธมิตร
ที่ไอแบงก์หาเข้ามา โดยประเมินว่า
หลังเพิ่มทุนผลดำเนินงานปี 2561 จะมี
กำไรสุทธิ 828 ล้านบาท และมีกำไร
เพิ่มขึ้นเป็น 1,200 ล้านบาท 2,000 ล้าน
บาท 2,800 ล้านบาท และ 3,900 ล้าน
บาท ในปี 2562-2565 ขณะที่กองทุน
ต่อสินทรัพย์เสี่ยงจะเพิ่มขึ้นเป็น 8.5%
ตามเกณฑ์ จากเดิมที่ติดลบถึง 53%
ในปี 2560 ■

โพสต์ทูเดย์ - ครม.ไฟเขียวคลังถือ
หุ้นใหญ่ไอแบงก์ พร้อมจัดตั้งอินฟินิต
รวมถึงวางระบบข้อมูลบ้านมือสอง

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง
เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
อนุมัติการใช้เงินของกองทุนพัฒนาระบบ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจรวม 1.67 หมื่น
ล้านบาท เพื่อเพิ่มทุนให้ธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) วงเงิน 1.61
หมื่นล้านบาท และจัดตั้งสถาบันนวัตกรรม
และเทคโนโลยีทางการเงิน หรืออินฟินิต
(inFinIT) วงเงิน 650 ล้านบาท และเพื่อ
ให้ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ทำโครงการ
พัฒนาฐานข้อมูลอสังหาริมทรัพย์มือสอง
จำนวน 31.1 ล้านบาท เพื่อทำระบบรองรับ

ถกคืนเงินรถประมูลวัดดีทะเลเบียน

นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า กรมฯ อยู่ระหว่างหารือกับสำนักงานอัยการสูงสุด กรมบัญชีกลาง และสำนักงานประมาณ เพื่อคืนเงินให้กับผู้ประมูลรถยนต์และรถจักรยานยนต์ของกลางจากกรมศุลกากรไปแล้ว แต่ไม่สามารถจดทะเบียนรถยนต์กับกรมการขนส่งทางบกได้ ซึ่งการหารือจะดูว่าสามารถคืนเงินให้กับผู้ที่ต้องการคืนรถที่ประมูลได้หรือไม่

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมารกรมศุลกากรภาค 4 เคยคืนเงินให้กับผู้ประมูลรถยนต์ของกลางและไม่สามารถจดทะเบียนได้ แต่การดำเนินการดังกล่าวเป็นรถที่มีปัญหาทันทีแล้ว แต่ครั้งนี้มีรถที่มีปัญหมาถึง 30 คัน เป็นผู้ครอบครองรถ 25 ราย และเงินประมูลรถทางกรมศุลกากรได้ส่งคลังไปแล้ว จึงต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่าทำได้มากน้อยแค่ไหน

“เท่าที่รับข้อมูลตอนนี้มีบางรายต้องการคืนรถ ทางกรมศุลกากรก็พร้อมที่จะคืนให้ แต่ขอคู่มือกฎหมายให้แน่ใจว่าสามารถทำได้ บางส่วนก็ไม่สามารถคืนแต่ต้องการจดทะเบียน ซึ่งคงต้องไปฟ้องศาลปกครองเอา เพราะก่อนหน้านี้เคยมีผู้ประมูลดำเนินการและศาลสั่งให้กรมการขนส่งรับจดทะเบียนรถยนต์ที่ประมูลจากกรมศุลกากรได้ แต่ก็ต้องดำเนินการเป็นกรณี ๆ ไป”

นายกุลิศ กล่าวว่า รถที่มีปัญหาจดทะเบียนไม่ได้เป็นรถที่ประมูลจากกรมศุลกากรไปในปี 59 และปี 60 การประมูลรถยนต์ก็มีปัญหาต้องเลื่อนการประมูล เพราะกรมการขนส่งทางบกออกหนังสือถึง

กรมศุลกากรว่า การจะรับจดทะเบียนรถยนต์ที่ประมูลได้หรือไม่ ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของกรมขนส่งทางบก ทำให้ผู้ประมูลรถยนต์ไม่มั่นใจและเข้ามาประมูลรถยนต์จากกรมศุลกากรลดลง

ในปีนี้กรมศุลกากรไม่ได้ดำเนินการประมูลรถยนต์เลย ทำให้เสียรายได้ไป 500 ล้านบาท เพราะกรมการขนส่งไม่มีความชัดเจนเรื่องการรับจดทะเบียนโดยออกระเบียบว่ารถยนต์ที่ประมูลจากกรมศุลกากรต้องมีใบอนุญาตนำเข้าจากกระทรวงพาณิชย์ ซึ่งเท่ากับว่ารถที่ประมูลได้จากกรมศุลกากรไม่สามารถนำไปจดทะเบียนกับกรมขนส่งได้ ทั้งที่ก่อนการประมูลรถยนต์ของกลาง กรมฯ จะตรวจสอบกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างละเอียดว่า รถที่จะออกประมูลไม่ได้เป็นรถที่ถูกขโมยมา หรือเป็นรถยนต์จัดประกอบ ถึงจะนำรถออกมาประมูล.



กุลิศ สมบัติศิริ

กรมศุลกากรประกาศประมูลรถบรรทุกขนส่งเคสียร์จดทะเบียน

นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากรเปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2561 กรมจะลดการประมูลรถบรรทุกออกไปก่อน ทำให้กรมสูญเสียรายได้ปีละ 500 ล้านบาท สาเหตุที่ไม่สามารถประมูลได้เนื่องจากกรมการขนส่งทางบกไม่รับจดทะเบียนรถจากการประมูลในรอบ 2 ปี พบว่ามีผู้ที่เข้าร่วมประมูล 25 ราย ไม่สามารถนำไปจดทะเบียนที่กรมการขนส่งทางบกได้ 30 คัน ทั้งรถยนต์และรถจักรยานยนต์ ซึ่งกรมการขนส่งทางบกปฏิเสธการจดทะเบียนรถยนต์และให้เหตุผลว่า เคยมีการจดทะเบียนเลขเครื่องยนต์ไว้แล้ว และต้องการให้นำใบอนุญาตนำเข้ารถยนต์เก่าจากกระทรวงพาณิชย์มายืนยันด้วย

นายกุลิศกล่าวว่า แนวทางการดำเนินการ

เรื่องดังกล่าวมี 2 แนวทาง คือ รอนโยบายจากอธิบดีกรมการขนส่งทางบกคนใหม่ในเดือนตุลาคมนี้ว่าจะอนุญาตให้รถประมูลจากกรมศุลกากรจดทะเบียนได้หรือไม่ เพราะก่อนหน้านี้สำนักงานกฤษฎีการะบุว่า รถหลวงที่นำมาขายทอดตลาดไม่ต้องมีใบอนุญาต นอกจากนี้ยังมอบให้นักกฎหมายของกรมหารือกับสำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานประมาณ กรมบัญชีกลาง ว่า หากต้องคืนเงินประมูลทำได้หรือไม่ มีปัญหาด้านกฎหมายหรือไม่ เพราะเงินเข้าหลวงนำส่งคลังไปแล้ว กรมกังวลว่าจะมีปัญหาหากจะคืนเงินให้ ซึ่งก่อนการประมูลกรมเช็คไปทางกรมสอบสวนคดีพิเศษแล้วว่ารถดังกล่าวไม่ใช่รถจดทะเบียน

กรมศุลฯเร่งสาปมประมูลรถหรู

‘กุลิศ’รอหารื้อคืนเงินรถ30คันได้หรือไม่ หลังกรมฯยื่นขอให้

โพสต์ทูเดย์ - กรมศุลฯ โอตปีนั่งด ประมูลรถยนต์ของกลาง ทำรายได้ส่งคลังฯ 500 ล้านบาท

นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า กรมอยู่ระหว่างหารือสำนักงานอัยการสูงสุด กรมบัญชีกลาง และสำนักงานประมาณ เพื่อคืนเงินให้กับผู้ประมูลรถยนต์และรถจักรยานยนต์ของกลางจากกรมศุลกากรไปแล้ว แต่กรมการขนส่งทางบกไม่จดทะเบียนรถยนต์ให้ว่า ประเด็นดังกล่าวทางกรมศุลฯ สามารถคืนเงินให้กับผู้ที่ต้องการคืนรถที่ประมูลไปได้หรือไม่

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมารกรมศุลกากรภาค 4 เคยคืนเงินให้กับผู้ประมูลรถยนต์ของกลางและไม่สามารถจดทะเบียนได้ แต่การดำเนินการดังกล่าวเป็นรถที่มีปัญหาคันเดียว แต่ครั้งนี้มีรถที่มีปัญหาถึง 30 คัน เป็นผู้ครอบครองรถ 25 ราย และเงินประมูลรถทางกรมศุลฯ ได้ส่งคลังไปแล้ว จึงต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่าทำได้หรือไม่

“เท่าที่รับทราบข้อมูลตอนนี้มีบางรายต้องการคืนรถ ทางกรมศุลฯ ก็พร้อมที่จะคืนให้แต่ขอข้อมูลกฎหมายให้แน่ใจว่าทำได้หรือไม่ บางส่วนก็ไม่ต้องการคืนรถ แต่ต้องการจดทะเบียน ซึ่งคงต้องไปฟ้องศาลปกครอง เพราะเคยมีผู้ประมูลรถ

ดำเนินการและศาลสั่งให้กรมการขนส่งฯ จดทะเบียนให้ ซึ่งต้องดำเนินการเป็นกรณีๆ ไป” นายกุลิศ กล่าว

นายกุลิศ กล่าวว่า รถที่มีปัญหาจดทะเบียนไม่ได้เป็นรถที่ประมูลจากกรมศุลฯ ไม่ในปี 2559 และปี 2560 ทำให้การประมูลรถยนต์ปีนี้มีปัญหาต้องเลื่อนการประมูล เพราะกรมการขนส่งฯ ออกหนังสือถึงกรมศุลฯ ว่า จะประมูลรถยนต์ของกลางก็ได้ แต่กรมการขนส่งฯ จะรับจดทะเบียนรถยนต์หรือไม่ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของกรมการขนส่งฯ ทำให้ผู้ประมูลรถยนต์ไม่มั่นใจและเข้ามาประมูลรถยนต์จากกรมศุลฯ ลดลง

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2561 กรมศุลฯ ไม่ได้ทำการประมูลรถยนต์เลย ทำให้เสียรายได้ไป 500 ล้านบาท จากปีก่อนที่มี การประมูลรถนำส่งรายได้เข้าคลังเป็นกว่า 500 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันมีรถยนต์ค้างอยู่ 400-500 คัน เพราะกรมการขนส่งฯ ออกระเบียบว่ารถยนต์ที่ประมูลจากกรมศุลฯ ต้องมีใบอนุญาตนำเข้าจากกระทรวงพาณิชย์ ซึ่งเท่ากับว่ารถที่ประมูลได้จากกรมศุลฯ ไม่สามารถนำไปจดทะเบียนกับกรมการขนส่งฯ ได้

นายกุลิศ กล่าวว่า ปัญหาดังกล่าว คาดว่าอธิบดีกรมศุลฯ คนใหม่ จะต้องหารือกับอธิบดีกรมการขนส่งฯ คนใหม่

เพราะที่ผ่านมาการรับจดทะเบียนรถยนต์ที่ประมูลได้จากกรมศุลฯ ไม่เคยมีปัญหา นอกจาก 1-2 ปี ที่ผ่านมา โดยก่อนการประมูลรถยนต์ของกลางทางกรมศุลฯ จะทำการตรวจสอบกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างละเอียดว่า รถที่จะออกประมูลไม่ได้เป็นรถที่ถูกขโมยมา หรือเป็นรถยนต์จัดประกอบถึงจะนำรถออกมาประมูล

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านั้นกรมการขนส่งฯ ได้แจ้งว่า รถประมูลขายตลาดต้องเป็นรถนำเข้าทั้งคัน ถึงจะจดทะเบียนได้ หากเป็นรถที่ประกอบจากชิ้นส่วนของรถที่ใช้แล้วที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ จะไม่สามารถจดทะเบียนได้ ■



ฝากฝัง



กุลิศ สมบัติศิริ

ห ลังขึ้นเวทีมอบใบรับรองแก่สมาชิก
พันธมิตรศุลกากร รุ่นที่ 2 กุลิศ
สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร ที่ถูกแต่งตั้ง
ให้ไปรับตำแหน่งปลัดกระทรวงพลังงานคน
ใหม่ ยืนยันกับผู้ประกอบการเสียงแข็งว่า
โครงการนี้มีต่อเนื่อง

“เหลืออีก 20 วัน ผมจะทำงานอยู่
ในกรมนี้ ผู้ประกอบการอาจสงสัยว่า
โครงการนี้จะได้รับการสานต่อไหม ผม
ยืนยันเลยว่าต่อเนื่อง เพราะโครงการ
นี้เป็นโครงการที่ดีและเป็นการวางระบบ
การทำงานของกรม ดังนั้น เป็นไปได้ยากที่
จะยกเลิกโครงการนี้”

ส่วนอีกเรื่องหนึ่ง คือประมุขกระทรวงที่ไม่
สามารถจดทะเบียนกับกรมการขนส่งทาง
บกได้นั้น

อธิบดีกุลิศระบุว่า จะรีบเคลียร์ปัญหาให้
เร็วที่สุด แต่ต้องรอหารือกับอธิบดีกรมการ
ขนส่งทางบกคนใหม่ว่าจะเปลี่ยนนโยบาย
หรือไม่

เมื่อถามถึงการเตรียมตัวกับงานใหม่
กระทรวงพลังงาน บอกเพียงว่า “พูดไม่ได้
ยังไม่อยากพูด ขอให้ไปรับตำแหน่งอย่าง
เป็นทางการก่อน ค่อยพูดให้ฟัง”

เจอบ้างไหมนี้ ตัวโก้งเลยค่า เบรกเขา
ดีจริง(อ้อ)



ไม่รับจดทะเบียน

แต่ละปีกรมศุลกากรจะรวบรวมรถยนต์และรถจักรยานยนต์ที่ตรวจจับได้จากการ “ลักลอบ” นำเข้าจากต่างประเทศออกประมูลขายเพื่อนำรายได้เข้ารัฐแต่ละปีจะได้เม็ดเงินราว 400-600 ล้านบาท แต่ปีนี้ กรมฯ ยังไม่มีแผนนำออกประมูลขาย โดยขณะนี้ มีรถรอเปิดประมูลขายกว่า 400 คัน

อธิบดีกรมศุลกากร กุลิศ สมบัติศิริ แจงว่าสาเหตุมาจากหน่วยงานที่รับผิดชอบคือ กรมการขนส่งทางบกจะไม่รับจดทะเบียนรถยนต์ที่กรมศุลกากรนำออกประมูลขาย อ้างว่ารถดังกล่าวเป็นรถจดทะเบียนทั้งที่รถดังกล่าวเป็นการนำเข้ามาทั้งคัน ทำให้กรมศุลกากรต้องเร่งเจรจา กังวลว่าหากล่าช้ารถที่จอดรอการขายจะเสื่อมมูลค่าไปเรื่อยๆ ทำให้สูญเสียรายได้ที่ควรจะได้เข้ารัฐ

ปีที่ผ่านมามีรถจำนวนราว 30 คัน ไม่สามารถจดทะเบียนได้ มีบางกรณีแก้ไขโดยขอให้ศาลสั่งเพื่อให้สามารถจดทะเบียนได้ แต่ทำเป็นรายกรณี หากไม่สามารถจดทะเบียนได้จริงๆ กรมฯ ก็จะคืนเงินแก่ผู้ชนะประมูล แต่ต้องหารืออัยการและกรมบัญชีกลางว่าทำได้หรือไม่ กรณีนี้ต้องรออธิบดีใหม่มาเป็นผู้เจรจา ที่แน่ๆ ปีนี้รายได้กรมฯ หายไปราว 500 ล้านบาท



อธิบดีกรมธนารักษ์เร่งทำซีเนียร์คอมเพล็กซ์หลายจังหวัด และโครงการอื่นที่ทวนก่อนรับตำแหน่งที่สรรพสามิต

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่า ได้เร่งทำงานของกรมธนารักษ์ในหลายเรื่องให้มีความคืบหน้าก่อนที่จะไปรับตำแหน่งอธิบดีกรมสรรพสามิตในเดือน ต.ค.นี้ โดยเฉพาะโครงการบ้านพักผู้สูงอายุ หรือซีเนียร์คอมเพล็กซ์ ซึ่งได้เซ็นสัญญากับ

รพ.รามมาฯ บนเนื้อที่ 72 ไร่ มูลค่า 50 ล้านบาท เพื่อยานสมุทรปราการ รองรับผู้สูงอายุเข้าสู่สังคมสูงวัย

ทั้งนี้ ล่าสุดได้เซ็นสัญญากับ ม.เชียงใหม่ และ รพ.สวนดอก ให้ที่ราชพัสดุ 7 ไร่ สร้างซีเนียร์คอมเพล็กซ์ เพื่อใช้เป็นศูนย์ต้นแบบในการดูแลผู้สูงอายุ และอยู่ระหว่างทำร่างสัญญา หรือทีโออาร์ ให้เอกชนเข้ามาประมูลทำโครงการซีเนียร์คอมเพล็กซ์ที่ จ.ประจวบคีรีขันธ์ และนครนายก ซึ่งทีโออาร์



อยู่ระหว่างการ
ตรวจของ
สำนักงาน
อัยการ โดยเอกชน
ที่มาลงทุนต้องสร้างคลินิกเพื่อ
ดูแลผู้สูงอายุที่อยู่ในโครงการ
รวมถึงคนในบริเวณชุมชนด้วย

นายพชรกล่าวว่า การประเมิน
ที่ดินรายแปลงได้ทำครบ 32 ล้านแปลงแล้ว
และจะมีการประเมินใหม่ทุก 2 ปี จากเดิม
ทุก 4 ปี เพื่อให้ราคาประเมินสะท้อนความเป็น
จริงมากขึ้น เพื่อให้ราคาประเมินมีการปรับอยู่
ตลอดเวลาสำหรับที่ดินที่มีการซื้อขายเปลี่ยน
มือกันบ่อยๆ

สำหรับโครงการบ้านธนาคารประชาชนได้
เริ่มเปิดให้เอกชนเข้ามาประมูลทำโครงการใน
หลายจังหวัด โดยธนาคารเป็นผู้ทำทีโออาร์



พชร

กลางให้แต่ละจังหวัดไปเปิดประมูลหาเอกชน
มาก่อสร้างบนพื้นที่ราชพัสดุ

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ในฐานะที่เป็น
ประธานบริษัท ธนาคารพัฒนาสินทรัพย์ ได้
เสนอโครงการก่อสร้างศูนย์ราชการโซนซี ให้
คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบแล้ว ถือเป็น
โครงการขนาดใหญ่ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจใน
ภาพรวมให้ขยายตัวได้ M2F

II แบงก์โน้ต | กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

เพื่อชีวิต

พชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรม
ธนารักษ์ ถือเป็นปีกคลังรุ่น
ใหม่ไฟแรง โดยเดือนหน้าจะ
ย้ายไปนั่งเป็นอธิบดีกรมสรรพ
สามิต

หลายคนไม่รู้ว่ พชร ชอบ
แนวเพลงเพื่อชีวิต ชนิดเข้า
สายเลือดถึงชั่วหัวใจ ยามว่าง
เมื่อไรต้องได้ขอฟังเพลงหรือ



พชร อนันตศิลป์

ร้องเพลงเพื่อชีวิต เป็นการ
เติมพลังให้กับชีวิตเพื่อใช้ในการ
ทำงานวันใหม่

สำหรับศิลปินเพื่อชีวิต
ที่ชอบมากก็มีอยู่หลายคน
ทั้ง ปู-พงษ์สิทธิ์ คำภีร์ ที่ร้อง
ได้แทบทุกเพลง

อีกคนในดวงใจนี่ไม่พ้น
ศิลปินเพลงเพื่อชีวิตรุ่นใหญ่
อย่าง พี่แอ๊ด คาราบาว ที่ล่าสุด
ได้ร่วมงานมอบของบริจาค
เยียวยา พันฟู น้ำท่วม สปป.
ลาว ที่กรมธนารักษ์เป็นหัวเรือ
ใหญ่ร่วมกับหน่วยงานของคลัง
และภาคเอกชน ซึ่ง พี่แอ๊ด
คาราบาว มาร่วมปล่อยขบวน
รถของบริจาคที่กระทรวงการ
คลัง ทำให้อธิบดีหนุ่มเพื่อชีวิต
ปลื้มสุดๆ ไปเลย ■



หลอกล่อ

สุวรรณสวัสดิ์ อธิการบดี สจล. สแกนผ่านตา
เปิดงานโชว์ของ...

ในวันหลังงาน
ธนาคารกรุงไทย จับมือกับ
สถาบันเทคโนโลยีพระ
จอมเกล้าเจ้าคุณทหาร
ลาดกระบัง (สจล.)
ร่วมพัฒนาเทคโนโลยี
พัฒนานวัตกรรมการเงิน
ให้เป็นฟิวเจอร์แบงก์
และ ดิจิตอล ยูนิเวอร์ซิตี

แน่นอน... มาถึง
ถิ่นสถาบันการศึกษาที่
เรียกได้ว่า ผู้ก่อตั้งด้าน ๆ ของประเทศใน
การพัฒนาเทคโนโลยี ก็ต้องมีอะไรที่ต้องร้อง
ว่า... ตั้งแต่พิธีเปิด

เพราะให้ทั้ง "ผยอง ศรีวิชัย" กรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และ "สุวิทย์" "เจมส์" หรือ จิรายุ ตั้งศรีสุข.



แต่ไฮไลต์อยู่ที่บูธ
ของ สจล. ที่นำมาโชว์ใน
งาน.. โดยต้องยอมรับเลยว่า
นักศึกษาที่มีความสามารถ
จริง ๆ... มีการนำเครื่อง
พิสูจน์ใบหน้าที่เหมือน
ดาราคณิดของไทยผ่านการ
สแกนใบหน้า ที่หน้าจอบน
แท็บเล็ตเครื่องใหญ่

พอเริ่มประมวลผล
ใบหน้าที่ของเอ็มดีกรุงไทย...

ทำให้บรรดาอาจารย์ และนักศึกษา สจล.
การพัฒนาเทคโนโลยี ก็ต้องมีอะไรที่ต้องร้อง
ว่า... ตั้งแต่พิธีเปิด

เพราะด้วยใบหน้าที่หล่อเหลา และ
สิ่งที่ทำให้ผลออกมาว่าหน้าละม้ายคล้ายคลึง

ธอส.พุ่งธุรกรรมสิ้นเดือนฉลุย

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ได้สั่งการเจ้าหน้าที่ฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ เกษะติดสถานการณ์การทำธุรกรรมลูกค้าในช่วงปลายเดือน ที่จะมีปริมาณการใช้บริการผ่านชำระสินเชื่อบ้านจำนวนมาก ทั้งที่สาขาและระบบออนไลน์ผ่าน 3 ช่องทาง ได้แก่ เครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์สำหรับลูกค้าที่จะชำระเงินกู้ด้วยเงินสด เครื่องชำระเงินกู้ไร้เงินสด และ จีเอชบี โมบายล์ แอปพลิเคชัน แต่ยืนยันว่าภาพรวมการทำธุรกรรมของธนาคารในช่วงสิ้นเดือนที่ผ่านมา ยังไม่พบปัญหาระบบล่ม เพราะปริมาณการทำธุรกรรมออนไลน์ของธนาคารยังมีจำนวนน้อย คิดเป็นสัดส่วนราว 20 % หรือประมาณ 1.5 - 2 แสนรายการ เมื่อเทียบกับปริมาณลูกค้าที่ยังคงเดินทางมาจ่ายค่างวดที่สาขาอยู่ราว 6-7 แสนรายในช่วงสิ้นเดือน

“ธนาคารกำลังปรับเปลี่ยนให้บริการด้วยระบบคลิคลครั้งใหญ่ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขัน ใช้เทคโนโลยีสมัยใหม่เป็นตัวขับเคลื่อนการให้บริการลูกค้า เป้าหมายคือเพิ่มปริมาณธุรกรรม



ฉัตรชัย ศิริไล

ชำระหนี้เงินกู้ผ่านช่องทางออนไลน์ ให้ไม่ต่ำกว่า 40% ของจำนวนธุรกรรมที่มาชำระเงินกู้ที่เคาน์เตอร์ของธนาคารทั้งหมดภายในสิ้นปีนี้”

นอกจากนี้ ธนาคารเร่งปล่อยสินเชื่อเพื่อช่วยผู้มีรายได้น้อย ปานกลาง โดยมียอดปล่อยสินเชื่อ 8 เดือนแรกอยู่ที่ราว 1.4 แสนล้านบาท เพิ่มจากช่วงกลางปีที่มียอดปล่อยสินเชื่อที่ 1 แสนล้านบาท เนื่องจากธนาคารมีการออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำอย่างต่อเนื่อง

สำหรับไตรมาส 4 ปีนี้ ธนาคารเตรียมเปิดตัวโครงการสินเชื่อบ้านล้านหลัง ผ่อนชำระได้มากถึง 40 ปี มีการทวงเงินสินเชื่อไว้สำหรับลูกค้ารายย่อยไว้ 6 หมื่นล้านบาท โดยลูกค้าที่ต้องการซื้อบ้าน ราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท แยกคิดดอกเบี้ยเป็น 2 กรณีได้แก่ กรณีมีรายได้ไม่เกิน 2.5 หมื่นบาทต่อเดือน จะคิดดอกเบี้ย 5 ปีแรก แบบคงที่ 3% ส่วนปีที่ 6 จนถึงตลอดอายุสัญญา กู้เงิน คิดที่อัตราลูกค้ารายย่อยชั้นดี (เอ็มอาร์อาร์) -1% กรณีส่วสัดการ ส่วนลูกค้าทั่วไปคิดที่เอ็มอาร์อาร์ -0.75% และยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 รายการ ส่วนกรณีมีรายได้เกิน 2.5 หมื่นบาทต่อเดือน คิดดอกเบี้ย 3 ปีแรก คงที่ 3% ปีที่ 4 ขึ้นไปคิดที่เอ็มอาร์อาร์ลบ 0.5-1% ผ่อนชำระเริ่มต้น 3,800 บาทต่อเดือน.



บุกลงตลาดใหม่แอฟริกา : พิเศษ เสรีวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) (ซ้าย) เปิดงานสัมมนา "แอฟริกา : จุดหมายใหม่ โอกาสใหม่ในปี 2561" เสนอโอกาสการค้าและการลงทุนของผู้ประกอบการไทยในตลาดแอฟริกาตลาดใหม่ พร้อมทั้งแก้กฎหมายขยายขอบเขตธุรกิจรับประกันความเสี่ยงการค้าการลงทุนของไทย

EXIM BANK

เจาะตลาดแอฟริกา

หนุนผู้ประกอบการ

หุ้น - EXIM BANK สนับสนุนผู้ประกอบการไทยบุกตลาดแอฟริกาให้คำปรึกษาเสนอทางเลือกการใช้เทอมการชำระเงินที่รัดกุม การวิเคราะห์ข้อมูลคู่ค้า และการให้บริการประกันการส่งออก และประกันความเสี่ยงการลงทุน

นายพิเชษฐ์ เสรีวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) กล่าวว่า EXIM BANK ร่วมกับเอออน (ประเทศไทย) บริษัทนายหน้าประกันภัยข้ามชาติ และที่ปรึกษาด้านการจัดการความเสี่ยงทางการค้าและการลงทุนชั้นนำระดับโลก จัดสัมมนา "แอฟริกา : จุดหมายใหม่ โอกาสใหม่ในปี 2561 (Africa: New Destination, New Opportunities 2018)" เพื่อนำเสนอโอกาสการค้าและการลงทุนของผู้ประกอบการไทยในตลาดแอฟริกาให้แก่ผู้ประกอบการไทยที่สนใจเริ่มต้นการค้าและการลงทุนในตลาดแอฟริกา

เนื่องจากทวีปแอฟริกาถือเป็น

ตลาดใหม่ (New Frontier) ที่มีขนาดพื้นที่และจำนวนประชากรมากที่สุดเป็นอันดับ 2 ของโลกรองจากเอเชีย ประกอบด้วยประเทศมากถึง 54 ประเทศ มีความพร้อมด้านแรงงานและทรัพยากรธรรมชาติ อาทิ สินแร่ น้ำมัน และก๊าซธรรมชาติ ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีในการส่งออกไปตลาดหลัก ตั้งอยู่บนเส้นทางเดินเรือสำคัญ ระหว่างมหาสมุทรอินเดียและแอตแลนติก และมีกลุ่มผู้บริโภคที่กำลังในการใช้จ่ายคิดเป็น 40% ของประชากรทั้งหมด ซึ่งการค้าไทย-แอฟริกาในช่วงเดือนมกราคม-กรกฎาคม 2561 ขยายตัว 23% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สินค้าส่งออกสำคัญของไทยไปแอฟริกามีสัดส่วนเพิ่มขึ้น อาทิ ข้าว รถยนต์และส่วนประกอบ โดยคิดเป็นสัดส่วนการส่งออกที่ 35% และ 16% ตามลำดับ

EXIM BANK จึงต้องการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยเข้าไปค้าขายหรือลงทุนเพิ่มมากขึ้นจากปัจจุบันการค้าไทย-แอฟริกามีสัดส่วนเพียง 3% ของมูลค่าการส่งออกทั้งหมดของไทย ขณะที่เงินลงทุนโดยตรงของไทยในแอฟริกายังมีสัดส่วนไม่มาก ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในอียิปต์และโมร็อกโก ซึ่งมีสัดส่วนราว 4% ของเงินลงทุนโดยตรงในต่างประเทศทั้งหมดของไทย



EXIM Bankหนุน
บุกตลาดแอฟริกา

เศรษฐกิจ ▶4

EXIM Bankหนุนบุกตลาดแอฟริกา

EXIM Bank ประกันความเสี่ยงการลงทุนโดยไม่จำกัด หนุนผู้ประกอบการไทยในตลาดแอฟริกา เนื่องจากเป็นตลาดใหม่ที่มีขนาดพื้นที่และจำนวนประชากรมากที่สุดเป็นอันดับ 2 ของโลกรองจากเอเชีย

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM Bank) เปิดเผยว่า ธนาคารได้ขยายการให้บริการรับประกันความเสี่ยงทางการค้าการลงทุนให้แก่ผู้ประกอบการไทยดังนี้ 1. ให้บริการประกันความเสี่ยงการลงทุนโดยไม่จำกัดเพียงนักลงทุนที่ได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารเท่านั้น แต่รวมถึงนักลงทุนที่ใช้บริการสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ด้วย 2. ให้บริการประกันความเสี่ยงจากการที่ผู้จำหน่ายสินค้าหรือบริการไม่ได้รับชำระค่าสินค้าหรือบริการจากผู้ส่งออก 3. ให้บริการประกันความเสี่ยงกรณีสถาบันการเงินถูกเรียกให้ชำระเงินตามหนังสือคำประกันที่ออกให้กับผู้ประกอบการไทยที่ไปดำเนินกิจการในต่างประเทศอย่างไม่เป็นธรรม

ธนาคารมีเป้าหมายส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยเข้าไปรับงานหรือขยายฐานการค้า



การลงทุนในต่างประเทศได้มากขึ้น นอกจากนี้ยังร่วมกับเอเออน (ประเทศไทย) บริษัทนายหน้าประกันภัยข้ามชาติและที่ปรึกษาด้านการจัดการความเสี่ยงทางการค้าและการลงทุนชั้นนำระดับโลก จัดสัมมนา สร้างโอกาสการค้าการลงทุนให้ผู้ประกอบการไทยในตลาดแอฟริกา เนื่องจากทวีปแอฟริกาถือเป็นตลาดใหม่ที่มีขนาดพื้นที่และจำนวนประชากรมากเป็นอันดับ 2 ของโลกรองจากเอเชีย มีความพร้อมด้านแรงงานและทรัพยากรธรรมชาติ มีสิทธิพิเศษทางภาษีในการส่งออก

ไปตลาดหลัก และมีกลุ่มผู้บริโภคที่มีกำลังในการใช้จ่ายคิดเป็น 40% ของประชากรทั้งหมด

อย่างไรก็ตาม ข้อมูลจากสถาบันจัดลำดับความเสี่ยงประเทศหลายแห่งระบุว่า ประเทศในแอฟริกาหลายประเทศได้รับการจัดอันดับให้เป็น

ประเทศที่มีความเสี่ยงสูง ทำให้ผู้ประกอบการไทยไม่กล้าขยายการค้าการลงทุนเข้าไปในแอฟริกา ธนาคารจึงต้องการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยเข้าไปค้าขายหรือลงทุนเพิ่มมากขึ้น โดยพร้อมให้คำปรึกษาด้านการป้องกันความเสี่ยงทางการค้า อาทิ การเลือกใช้ทอการค้าการเงินที่รัดกุม การวิเคราะห์ข้อมูลคู่ค้า และการให้บริการประกันการส่งออกและประกันความเสี่ยงการลงทุน โดยจัดให้มีสิทธิพิเศษลดค่าเบี้ยประกันการส่งออกให้แก่ผู้ส่งออกไปแอฟริกา พร้อมวิเคราะห์ข้อมูลคู่ค้าฟรี 2 รายแรก และลด 50% สำหรับรายที่ 3-5

ธสน.แก้ก.ม.ขยายบริการ ประกันเสียงลูกค้าคนนอก

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิม แบงก์) หรือ ธสน. เปิดเผยว่า ธนาคารได้มีการแก้ไข พ.ร.บ.ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 เพื่อขยายขอบเขตการให้บริการ ในการรับประกันความเสี่ยงทางการค้าและการลงทุนให้แก่ผู้ประกอบการไทยใน 3 ประเด็น โดยให้ขยายการให้บริการประกันความเสี่ยงการลงทุนแก่นักลงทุนที่ใช้บริการสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์อื่นได้ รวมถึงให้ธนาคารพาณิชย์สามารถเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ในกรณีที่กังวลกับความเสี่ยง ในการให้วงเงินสินเชื่อเพื่อการลงทุนในต่างประเทศ โดยไม่จำกัดแต่เพียงนักลงทุนที่ได้รับวงเงิน สินเชื่อจาก ธสน. ส่วนต่อมาให้บริการประกันความเสี่ยงจากการที่ผู้จำหน่ายสินค้าหรือบริการไม่ได้ รับชำระค่าสินค้าหรือบริการจากผู้ส่งออก และสุดท้ายให้บริการประกันความเสี่ยงกรณีสถาบันการเงินถูกเรียกให้ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันที่ออกให้กับผู้ประกอบการไทยที่ไปดำเนินกิจการใน ต่างประเทศอย่างไม่เป็นธรรม

“การขยายขอบเขตการให้บริการประกันความเสี่ยงทางการค้าและการลงทุนของเอ็กซิม มีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยที่มีศักยภาพสามารถเข้าไปรับงานหรือ ขยายฐานการค้าการลงทุนในต่างประเทศได้มากขึ้นโดยการขยายเครือข่ายความร่วมมือระหว่างของ ธนาคารฯ กับสถาบันการเงินและองค์กรรับประกันทั้งในและต่างประเทศในรูปแบบที่เกื้อกูลกัน เพื่อประโยชน์ในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของภูมิภาคและของโลกโดยรวม”

นายพิศิษฐ์กล่าวว่า ธสน.ยังได้ร่วมมือกับกับเอเออน(ประเทศไทย) บริษัทมหาชนประกันภัยข้ามชาติและที่ปรึกษาด้านการจัดการความเสี่ยงทางการค้าและการลงทุนชั้นนำระดับโลก จัดสัมมนา แอฟริกา : จุดหมายใหม่ โอกาสใหม่ในปี 61 เพื่อนำเสนอโอกาสการค้าและการลงทุน ของผู้ประกอบการไทยในตลาดแอฟริกาให้แก่ผู้ประกอบการไทยที่สนใจเริ่มต้นการค้าและการ ลงทุนในตลาดแอฟริกา เนื่องจากทวีปแอฟริกาถือเป็นตลาดใหม่ ที่มีขนาดพื้นที่และจำนวน ประชากรมากที่สุดเป็นอันดับ 2 ของโลกรองจากเอเชีย.

Exim Thailand offers incentives for rise in trade with Africa

THE NATION

THE EXPORT-IMPORT Bank of Thailand (EXIM Thailand) has expanded its scope of trade and investment insurance services while helping Thai businesses to penetrate the African markets, president Pisit Serewiwattana said yesterday.

He added that with the promulgation of Export-Import Bank of Thailand Act (No. 3), BE 2561 (2018) in July 2018, the scope of EXIM Thailand's trade and investment insurance services has been expanded to better serve Thai businesses. The new service features will include: 1. investment insurance provided not only to EXIM Thailand's loan customers but also to commercial banks' clients as well as commercial banks lending to Thai investment projects abroad; 2. export credit insurance to suppliers of products or services to Thai exporters; and 3. insurance protection for financial institutions against unfair calling of bonds issued to Thai

business operators overseas.

The enlarged scope of trade and investment insurance service is aimed to support Thai entrepreneurs in their contract bidding and trade and investment expansion beyond Thailand.

Service provision will be made under collaboration with financial institutions and insurance agencies both at home and overseas to promote mutual benefits as well as furthering economic and social development at both regional and global levels, he said.

Wider scope

Besides expanding the scope of service and cooperation, EXIM Thailand will collaborate with its business partners in offering trade and investment data to Thai entrepreneurs in their penetration of new frontier markets and risk hedging tools for their trade and investment endeavors overseas.

Africa is the world's second

largest region in terms of area and population following Asia, comprising 54 countries with abundant labour and natural resources, such as ores, oil and natural gas, receiving generalised system of preferences for their exports to major markets, having prime location in the maritime routes between the Indian and Atlantic oceans, and consumers with purchasing power constituting about 40 per cent of the total population.

Thai-African trade during January-July 2018 increased by 23 per cent year-on-year. Major export goods from Thailand to Africa include rice, vehicles and parts, representing 35 per cent and 16 per cent of Thailand's total exports respectively, he said.

However, according to reports by a number of risk rating agencies, several African countries still have high risk ratings, hence prompting concerns among Thai entrepreneurs and discouraging them to make their presence in this region despite their

high potential and growing interest by investors around the world as a new investment destination.

Therefore, EXIM Thailand is supporting more trade and investment by Thai entrepreneurs to increase Thai-African trade proportion from only 3 per cent of total Thai export value at present. Thai direct investment in Africa is also relatively small, mostly in Egypt and Mauritius, representing roughly 4 per cent of total Thai direct investment overseas.

EXIM Thailand is ready to provide advisory services on trade risk hedging, such as selection of comprehensive payment term, analysis of trade partner data, and offering of export credit and investment insurance with such benefit package as a 50 per cent reduction of the calculated export credit insurance premium for exporters and analysis of buyer credit worthiness free of charge for the first two buyers and 50 per cent discount for the 3rd-5th buyers, he said.



จับมือ - นายมงคล ลิลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) นายอดุลย์ โชตินิสากรณ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (เอ็มโอยู) โครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการสินค้านวัตกรรม เพื่อไปก่อตั้งธุรกิจ ควบคู่กับการสนับสนุนให้ความรู้ และจัดหาแหล่งเงินทุน ซึ่งมีผู้เข้าร่วมโครงการกว่า 600 ราย



ธพว.ดบ.1%
อุ่มเกษตรกรนวัตกรรม

เศรษฐกิจ ▶4

ธพว.ดบ.1% อุ่มเกษตรกรนวัตกรรม

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจชนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวถึงการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือโครงการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการสินค้าเกษตรนวัตกรรมกับกรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ว่า เพื่อเสริมศักยภาพผู้ประกอบการสินค้าเกษตรนวัตกรรมไทยให้เติบโตอย่างยั่งยืน โดย ธพว. จะสนับสนุนเงินทุนเพื่อนำไปใช้ก่อตั้งธุรกิจหรือต่อยอดยก

ระดับธุรกิจ ควบคู่กับความรู้ เช่น คำปรึกษารัฐกิจ พัฒนาบรรจุภัณฑ์ สร้างมาตรฐาน บริหารจัดการ เขียนแผนธุรกิจ รวมถึงขยายช่องทางตลาดในและต่างประเทศ

ทั้งนี้ กรมการค้าต่างประเทศ จะคัดกรองผู้ประกอบการที่มีศักยภาพและต้องการเงินทุนส่งมายังธนาคาร หลังจากนั้นจะเข้ากระบวนการพัฒนาความรู้ พร้อมสนับสนุนให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนในอัตราดอกเบี้ยถูกพิเศษ เช่น สินเชื่อเก่าแก่ 4.0 จากกระทรวง

อุตสาหกรรม สำหรับนิติบุคคล คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปี ตลอดระยะเวลา 7 ปีปลอดชำระเงินทุน 3 ปีแรก โดยกู้ 1 ล้านบาท ผ่อนเพียงวันละ 410 บาท และสินเชื่อเศรษฐกิจติดดาว เปิดโอกาสให้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล สำหรับธุรกิจเกษตรแปรรูป ธุรกิจท่องเที่ยวชุมชน และเชื่อมโยงต่อเนื่อง รวมทั้งผู้ประกอบการใหม่ คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 3% คงที่ 3 ปีแรก ผ่อนนาน 7 ปี กู้ 1 ล้านบาท ผ่อนเพียงวันละ 460 บาทเท่านั้น เป็นต้น

โอแบงก์เฮ! ครม.อัดเงินเพิ่ม1.61หมื่นล.

ทำเนียบฯ • โอแบงก์เฮ! ครม.ไฟเขียวใช้เงินกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มทุน 1.61 หมื่นล้านบาท พร้อมปลดล็อก “คลัง” เข้าถือหุ้นสูงสุดที่ 99.71% ก่อนทยอยกระจายหุ้น ฟังปรับโครงสร้างหนี้ ยกเครื่องแผนธุรกิจ อัมรินทร์กวาดท่าเรือ 828 ล้านบาท

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบการใช้เงินกองทุนพัฒนาระบบสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพื่อการเพิ่มทุนธนาคารอิสลาม

แห่งประเทศไทย (ธอท.) หรือโอแบงก์ จำนวน 1.61 หมื่นล้านบาท ถือเป็นส่วนหนึ่งของการปรับโครงสร้างทางการเงินเพื่อให้ส่วนของผู้ถือหุ้นไม่ติดลบ โดยก่อนหน้านี้ได้มีการอนุมัติงบประมาณรายจ่ายปี 2557 ที่กันไว้อีกเหลือมปีของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) จำนวน 2 พันล้านบาท เพื่อเพิ่มทุนให้ ธอท.ไว้แล้ว ทำให้อาคารมัวงเงินที่ใช้ในการเพิ่มทุนทั้งสิ้น 1.81 หมื่นล้านบาท

“เพื่อเป็นการแก้ไขปัญหาทางการเงินของ ธอท. ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารก็ได้ปฏิบัติตาม

มติของคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ในการปรับโครงสร้างทางการเงิน ปรับโครงสร้างธุรกิจและสรรหาพันธมิตรร่วมลงทุน โดยก่อนหน้านี้ได้มีการอนุมัติวงเงินเพิ่มทุนไว้แล้ว 2 พันล้านบาท และวันนี้ก็อนุมัติเพิ่มอีก 1.61 หมื่นล้านบาท รวมเป็น 1.81 หมื่นล้านบาท” นายณัฐพรกล่าว

ทั้งนี้ ที่ประชุม ครม.ยังเห็นชอบให้มีการกำหนดสัดส่วน ระยะเวลาก่อถือหุ้น ธอท.ของกระทรวงการคลังด้วย โดยภายหลังการเพิ่มทุนตามจำนวนดังกล่าวแล้ว จะทำให้กระทรวง

การคลังถือหุ้นใน ธอท.สูงสุดที่ 99.71% ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด จากปัจจุบันถือหุ้นอยู่ที่ 49% โดยหลังจากนี้กระทรวงการคลังจะดำเนินการลดสัดส่วนการถือหุ้นดังกล่าวเมื่อสามารถกระจายหุ้น ธอท. หรือ ธอท.สามารถสรรหาพันธมิตรเข้าร่วมลงทุนได้แล้ว

อย่างไรก็ดี ธอท.ประเมินว่าหากได้รับการเพิ่มทุนภายในปีนี้ ควบคู่กับการปรับโครงสร้างธุรกิจ และแก้ปัญหาหนี้เสีย จะทำให้ ธอท.กลับมามีผลประกอบการดีขึ้น โดยคาดว่าจะมีกำไรที่ 828 ล้านบาท.

'ธปท.'ถกส.แบงก์หลัง'โมบายแบงก์'ล้มซ้ำซาก ดึงความเชื่อมั่นลูกค้าแบงก์

รายงานข่าวจากสมาคมนานาชาติไทยระบุว่า ในวันที่ 5 ก.ย.61 นายวิโรจน์ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เรียกสถาบันการเงินซึ่งประกอบด้วยสมาคมธนาคารไทย และบริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ เข้าหารือปัญหาที่ระบบโอทีเอ็มเอ็กซ์มีปัญหาขัดข้องเมื่อวันที่ 31 ส.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งแม้ปัญหาเกิดเพียงระยะสั้นแต่กระทบกับความน่าเชื่อถือ จำเป็นต้องพูดคุยปัญหา วิเคราะห์ผลกระทบ และแนวทางแก้ไขเพื่อไม่ให้เกิดขึ้นอีก

นายสมคิด จิราพันธุ์รัตน์ ประธานกลไกบิลิเส-เทคโนโลยีกรุป (เคบีทีจี) กล่าวว่า ธนาคารมียอดปริมาณธุรกรรมสูงสุด ประมาณ 4,000 รายการต่อวินาที ซึ่งส่วนใหญ่เป็นธุรกรรมภายในธนาคารเดียวกัน ส่วนข้ามธนาคารมีจำนวนไม่มาก โดยระบบในปัจจุบันสามารถรองรับได้ แต่จากพฤติกรรมลูกค้าที่ใช้โมบายแอปมากขึ้นธนาคารจึงเร่งพัฒนาระบบให้เพิ่มการรองรับธุรกรรม อีก 3 เท่าภายใน 1 เดือน และขยายเป็น 10 เท่าภายใน 1 ปี

นอกจากนี้ภายใต้งบลงทุน 1,000 ล้านบาท เป็นแผนลงทุนดิจิทัลแบงก์ต่อเนื่องเพื่อรองรับอนาคตที่จะเติบโตอีกมากจากการที่โมบายแบงก์เป็นช่องทางที่สะดวกของลูกค้า และมีส่วนช่วยลดต้นทุนบริหารเงินสดนอกจากนี้ การใช้เทคโนโลยีใหม่ๆ เช่น ปัญญาประดิษฐ์ (เอไอ) ทำให้รู้ในสิ่งที่ลูกค้าต้องการ และนำเสนอบริการที่ตอบโจทย์ เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้ปริมาณธุรกรรมเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

รายงานข่าวจากธนาคารไทยพาณิชย์ระบุว่า การพัฒนาโมบายแอป เอสซีบี อีซี คำนึงถึงปริมาณธุรกรรมที่ขยายตัวไปแล้วจึงออกแบบสถาปัตยกรรมของ แอปพลิเคชันให้เพิ่มประตูทางเข้าได้หลายทางและขยายสาขาได้ดีได้เรื่อยๆ (Horizontal) ปัจจุบันมีธุรกรรมมากกว่า 2,000 รายการต่อวินาที และพร้อมขยายเพิ่มอยู่ตลอดเวลาไม่น้อยกว่า 30% หลังจากเห็นปริมาณธุรกรรมแต่ละระดับสูงสุด (พีค) ทุกสิ้นเดือน

ด้านบริษัท เนชั่นแนล โอทีเอ็มเอ็กซ์ ปัจจุบันมีขีดความสามารถรองรับธุรกรรมข้ามธนาคารได้ 500 รายการ/วินาที ซึ่งธุรกรรมจริงในขณะนี้ยังไม่ถึงเพดาน แต่บริษัทก็ไม่นิ่งนอนใจอยู่ระหว่างการพัฒนาระบบเพื่อรองรับให้ได้ 1,000 รายการ/วินาที ซึ่งจะแล้วเสร็จภายในปีนี้

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ไอทีเกาะติดสถานการณ์ธุรกรรมลูกค้าช่วงปลายเดือนอย่างใกล้ชิด แม้ว่าที่ผ่านมาจะยังไม่มีปัญหาระบบล่ม เนื่องจากปริมาณธุรกรรมบนอิเล็กทรอนิกส์มีสัดส่วนเพียง 30-40% ทั้งนี้ ธอส.จึงเร่งแผนทรานส์ฟอร์มชันไปสู่บริการดิจิทัลโดยตั้งเป้าหมายเพิ่มปริมาณธุรกรรมชำระหนี้เงินกู้ผ่าน 3 ช่องทางใหม่ได้แก่เครื่องรับชำระหนี้เงินกู้อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องชำระเงินกู้ไร้เงินสด และโมบายแอปพลิเคชันให้มีสัดส่วนไม่ต่ำกว่า 40% ของจำนวนธุรกรรมชำระเงินกู้ให้ได้ภายในสิ้นปีนี้

จอติกรอบจำหน่ายทะเบียนรถ รายใหญ่ไม่หวังจี๋'รายใหม่'

รายงานข่าวจากผู้ประกอบการธุรกิจสินเชื่อจำหน่ายทะเบียนรถยนต์และจักรยานยนต์ เปิดเผยว่า รอรายละเอียดของร่างหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะร่วมแก้ไขเพื่อให้ธุรกิจจำหน่ายทะเบียนรถเข้ามาอยู่ในระบบและมีหน่วยงานกำกับชัดเจน โดยเชื่อว่าธุรกิจจำหน่ายทะเบียนไม่ได้รับผลกระทบ เนื่องจากธุรกิจได้ดำเนินการตามกฎหมาย โดยเฉพาะผู้ประกอบการรายใหญ่ ซึ่งมองว่าจุดประสงค์หลักต้องการให้นำผู้ประกอบการรายย่อยต่างจังหวัดเข้าสู่การควบคุมมากกว่า เพราะปัจจุบันมีผู้ให้บริการจำหน่ายทะเบียนรถกว่า 1,000 รายทั่วประเทศ ยอดคงค้างในระบบกว่า 200,000 ล้านบาท ถือว่ามีจำนวนมาก เพื่อให้ประชาชนได้รับความคุ้มครอง

นายสุกชัย บุญศิริ กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไอเวย์ จำกัด ผู้ให้บริการสินเชื่อจำหน่ายทะเบียนรถ สมหวังเงินสั่งได้ กลุ่มธนาคารทิสโก้ กล่าวว่า เป็นเรื่องที่บริษัทสินเชื่อจำหน่ายทะเบียนรถในตลาดรับทราบบ้างแล้ว แต่ขอรายละเอียดก่อน ซึ่งเป็นเรื่องดีที่เข้ามาดูแลและตรวจสอบ เชื่อว่าทุกเจ้าในตลาดต้องปรับตัว โดยมีใจจะไม่ได้รับผลกระทบ เพราะต้องทำตามกรอบ แต่ถ้าผู้ประกอบการใดไม่เข้าระบบ ก็คงจะได้รับผลกระทบในเรื่องนี้

นายวิโรไท สันติประภพ ผู้ว่าการ ธปท. กล่าวว่า ธปท.เตรียมนำร่างหลักเกณฑ์มาทำประชาพิจารณ์ เปิดโอกาสให้แสดงความคิดเห็นจากผู้ประกอบการและประชาชน โดยเบื้องต้นจะมีการออกใบอนุญาต เนื่องจากที่ผ่านมาผู้ประกอบการธุรกิจสินเชื่อจำหน่ายทะเบียนรถ ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับของหน่วยงานใด ทำให้มีจำนวนมากในปัจจุบัน และอาจส่งผลกระทบต่อความเป็นธรรมของประชาชน ซึ่งต้องมีหน่วยงานกำกับ และคิดดอกเบี้ยที่เหมาะสม.

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: THAILAND**วันที่:** พุธ 5 กันยายน 2561**ปีที่:** -**ฉบับที่:** 1687**หน้า:** 8(ซ้าย)**Col.Inch:** 5.84**Ad Value:** 11,388**PRValue (x3):** 34,164**คลิป:** สีสี่**คอลัมน์:** IN BRIEF: ครูวิภาจ่าย2.7แสนปิดหนี้ยศ.**IN BRIEF****ครูวิภาจ่าย2.7แสนปิดหนี้ยศ.**

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (ยศ.) เผยว่า เมื่อวันที่ 3 ก.ย.ที่ผ่านมา ครูวิภา บานเย็น ผอ.รร.บ้านห้วยน้อย อ.คลองขลุง จ.กำแพงเพชร ได้นำเงินจำนวน 270,000 บาท เข้าชำระหนี้คืน ยศ.แทนลูกศิษย์ อันเนื่องจากช่วยค้ำประกันให้ไปเรียบร้อยแล้ว โดยผลจากกรณีของครูวิภา ทำให้ลูกหนี้ยศ.เกิดความตื่นตัว ติดต่อเข้ามาจัดการเรื่องหนี้ค้างชำระจำนวนมาก จากเดือนละ 50,000 คน เป็นเดือนละ 200,000 คน โดยแนวโน้มจะดีขึ้นเรื่อยๆ

เกียรติกศักดิ์ พิวเกลี้ยง

ต้องถือว่าร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นกฎหมาย
ที่มหาหินที่สุดของกระทรวงการคลัง
หลังจากใช้ความพยายามมานาน
เกือบ 30 ปี ผ่านมาถึง 12 รัฐบาล
ก็ยังไม่สามารถคลอดกฎหมายนี้ออกมา
บังคับใช้ได้ตามที่วาดฝันไว้

ความหวังของกระทรวงการคลัง
เกือบเป็นจริงเมื่อรัฐบาลอภิสิทธิ์
เวชชาชีวะ เป็นนายกรัฐมนตรี และ
กรณ์ จาติกวณิช เป็น รมว.คลัง ที่ได้
ผลักดันร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง เข้าไปจนถึงการพิจารณา
ของสภาผู้แทนราษฎร แต่ทว่าเกิดการ
เปลี่ยนมาเป็นรัฐบาลยิ่งลักษณ์ ชินวัตร
เป็นนายกรัฐมนตรี ได้ตีร่าง พ.ร.บ.
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างออกจาก
การพิจารณาของสภา

ความฝันของกระทรวงการคลัง
ใกล้เป็นจริงอีกครั้งในรัฐบาลของ
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายก
รัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความ
สงบแห่งชาติ (คสช.) ที่ประกาศแก้
ความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคม
โดยการผลักดันออกกฎหมายเก็บภาษี
ทรัพย์สิน ทั้งภาษีผู้รับมรดกและภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

สำหรับ พ.ร.บ.ภาษีผู้รับมรดกมีผล
บังคับใช้มาแล้วประมาณ 2 ปี มีผู้มาเสีย
ภาษีมรดกไม่กี่ราย เพราะมีการแก้ไข
กฎหมายในชั้นสภานิติบัญญัติแห่งชาติ
(สนช.) กันมาก โดยเฉพาะการขยาย
เพดานผู้รับมรดกต้องเสียภาษีจากส่วน
ที่เกิน 50 ล้านบาท เป็น 100 ล้านบาท
ทำให้การเก็บภาษีมรดกเป็นเลือกระดาก
มีกฎหมายแต่เก็บภาษีไม่ได้ ส่งผลให้
กฎหมายนี้ไม่ได้ช่วยแก้ปัญหาลด
ความเหลื่อมล้ำได้อย่างที่ควรจะเป็น

สำหรับร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง รัฐบาลชุดปัจจุบันก็เดิน



กัดฟันคลอดภาษีที่ดิน แก่เหลื่อมล้ำล้มเหลว

หน้ามาตั้งแต่เข้ามามีการบริหารประเทศ ตั้งแต่ปลายปี 2557 แต่ปี 2558 ก็ต้องสะดุดเนื่องจากประชาชนต่อต้าน ทำให้รัฐบาลสั่งเบรกกกฎหมายนี้ ให้มีการทบทวนใหม่เพื่อลดกระแสต้านจากสังคม

อย่างไรก็ตาม ในปี 2559 รัฐบาลก็ได้เดินหน้าอีกครั้ง ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) และปี 2560 ผ่านเข้าสู่การพิจารณาของ สนช. ในวาระที่ 1 และเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการการกระจายรายได้คั่นเป็นรายมาตรา โดยมี วิสสุทธิ์ ศรีสุพรรณรมช.คลัง รับหน้าที่เป็นประธานกรรมาธิการผลักดันกฎหมายนี้อย่างเต็มที่ โดยตั้งเป้าจะให้กฎหมายมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 ม.ค. 2562

แต่ทว่าการพิจารณาในชั้นของกรรมาธิการที่คิดว่าจะง่าย แต่ดันกลายเป็นเรื่องยากยิ่งกว่าเข็นครกขึ้นภูเขา มีการเสนอแก้ไขรายละเอียดของกฎหมายจำนวนมาก ทำให้ต้องมีการขยายเวลาการพิจารณาของกรรมาธิการมารวมกันแล้วกว่า 1 ปี โดยการขยายเวลาของคณะกรรมาธิการล่าสุดจะสิ้นสุดในเดือน ก.ย.นี้ ซึ่งยังไม่ใครยืนยันได้ว่าจะมีการขยายเวลาออกไปหรือไม่

สำหรับสาระสำคัญของการเปลี่ยนแปลงกฎหมาย ทางคณะกรรมาธิการได้มีการปรับลดอัตราเพดานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างลงหมดทุกประเภทถึง 40% จากเดิมที่ ครม.เห็นชอบไว้ก่อนหน้านี้ เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่เกษตรกร ผู้มีบ้านอาศัย รวมทั้งผู้ประกอบการเพื่อการพาณิชย์

ทั้งนี้ อัตราเพดานภาษีใหม่ประกอบด้วยที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเกษตรกรรมให้ลดจาก 0.2% เหลือ 0.15% ที่อยู่อาศัยลดจาก 0.5% เหลือ 0.3% อื่นๆ นอกเหนือจากเกษตรและที่อยู่อาศัย

ลดจาก 2% เหลือ 1.2% และที่ดินว่างเปล่าหรือไม่ทำประโยชน์ ลดจาก 2% เพิ่มขึ้นอีก 0.5% ทุก 3 ปี แต่สูงสุดไม่เกิน 5% ให้ลดเหลือ 1.2% เพิ่ม 0.3% ทุก 3 ปี แต่สูงสุดไม่เกิน 3%

นอกจากนี้ อัตราภาษีที่จัดเก็บจริงใน 2 ปีแรกก็จะเป็นอัตราที่ต่ำมาก เพื่อให้ผู้เสียภาษีได้ปรับตัว มีการกำหนดยกเว้นภาษี เช่น ภาษีที่อยู่อาศัยในส่วนมูลค่าไม่เกิน 20 ล้านบาทแรกไม่เสีย และภาษีที่ดินเพื่อการเกษตรกรรมส่วนที่ไม่เกิน 50 ล้านบาทแรกไม่ต้องเสียเป็นต้น

ขณะเดียวกันยังได้มีการยกเว้นที่ดินเพื่อการพาณิชย์บางประเภท เช่น ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ไม่ได้ อย่างเขตปลอดการบิน เขตปลอดภัยของรถไฟ รวมถึงโรงเรียนเอกชน มหาวิทยาลัย สนามกีฬา ซึ่งจะได้เพดานลดถึง 90% เพื่อไม่ให้ผู้ประกอบการมีภาระภาษีมากเกินไปจนไปผลักภาระให้ประชาชนผู้ใช้บริการ

อย่างไรก็ตาม ยังมีปัญหาตามมาอีกเมื่อคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วยสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ซึ่งถือเป็นองค์กรที่รวมกลุ่มทุนที่ใหญ่ที่สุดของประเทศไทย ได้ยื่นหนังสือถึง สนช. ให้ทบทวนการพิจารณาร่าง พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพราะเห็นว่ากฎหมายยังไม่มี ความชัดเจนจะทำให้ผู้เสียภาษีได้รับผลกระทบ ขณะที่ สนช. ก็ออกมารับลูกว่าการพิจารณากฎหมายอาจจะไม่ทันบังคับใช้ปี 2562

ไม่ว่าอย่างไรก็ตาม ร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นเรื่องอ่อนไหวของรัฐบาลเช่นกัน จะล้มไปก็เสียสัดย์ในการแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคม จะเดินหน้าแบบเดิมตัวก็ม็กล้มทุนที่

ต้องเสียภาษีจากการครอบครองที่ดินจำนวนมากขวาลำกันสุดตัว

ดังนั้น ทางออกที่ดีที่สุดคือเจอกันคนละครึ่งทาง โดยล่าสุดกระทรวงการคลังออกมารบว่า พล.อ.ประยุทธ์ สนับสนุนการออก พ.ร.บ.เก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพราะเป็นเครื่องมือทางการคลังที่สำคัญในการเพิ่มรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ทำให้มีการกระจายใช้ประโยชน์จากที่ดินเพิ่มมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม คาดว่าการออกกฎหมายจะมีเงื่อนไข คือ จะผลักดันให้ผ่านการพิจารณาของ สนช. ภายในรัฐบาลชุดนี้ แต่จะเลื่อนจากวันที่ 1 ม.ค. 2562 เป็นวันที่ 1 ม.ค. 2563 โดยอ้างเหตุผลว่าให้ อปท.มีเวลาเตรียมตัวในการเก็บภาษี เนื่องจากอปท.จะต้องรอให้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมีผลบังคับใช้เสียก่อนถึงจะมีอำนาจในการเข้าไปสำรวจการใช้ที่ดินจริงของประชาชนว่าใช้เพื่อการเกษตร ที่อยู่อาศัย เพื่อการพาณิชย์ หรือรกร้างว่างเปล่า เพื่อเก็บภาษีได้อย่างถูกต้อง ซึ่งขั้นตอนดังกล่าวคาดว่าจะต้องใช้เวลา 6-7 เดือนถึงจะเสร็จทั้งหมดทั่วประเทศ

ส่งผลให้ยังมีเวลาดำเนินการพิจารณาออกกฎหมายของชั้นกรรมาธิการและ สนช. ได้อีกมาก ดีกว่าทางเลือกที่รัฐบาลจะล้มกฎหมาย พ.ร.บ.ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างไปเลย เพราะจะทำให้รัฐบาลเสียมากกว่าได้ ไม่จริงใจในการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคม และยอมจำนนต่อนายทุนที่พยายามทุกวิถีทางที่จะทำแท้ง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้คลอดออกมาไม่ได้ เหมือนที่ทำมาตลอดเกือบ 30 ปี หรือตลอด 12 รัฐบาลที่ผ่านมา ■



ห่วงประชารัฐ จะเป็นแบบสหกรณ์

หลักการของ “ระบบสหกรณ์” นั้นดีมาก แต่สหกรณ์ในประเทศไทยจำนวนมากล้มเหลว สาเหตุใหญ่มีสองประการ คือ 1.ขาดความเข้าใจที่แท้จริง คือทำอย่าง “จากบนลงล่าง” ตามคำสั่งราชการ 2.คอร์รัปชันซึ่งทำได้ง่ายมาก เพราะผู้บริหารสหกรณ์นั้น มาจากคะแนนเสียงเลือกตั้งของสมาชิก ในการเลือกตั้งนั้น สมาชิกทั่วไปไม่ค่อยสนใจหากมีการจัดตั้งพรรคพวกมาลงคะแนนก็ได้เป็นผู้บริหารโดยง่าย และแม้จะมีหน่วยงานระดับ “กรม” คอยกำกับ แต่หน่วยราชการเองก็คอร์รัปชันไม่แพ้กัน

ปัญหาเรื่องสหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่น เป็นข่าวครึกโครมมาแล้ว ซึ่งผลกระทบจากปัญหาของสหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่นก็อาจจะรุนแรงกว่าที่คิดกันไว้

คณะกรรมการที่ปรึกษาการบริหารจัดการและกำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์ ซึ่งตั้งขึ้นมาตามที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี สั่งการให้มีการดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์เพิ่มขึ้น โดยมีกรรมการจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) เข้ามาให้คำปรึกษาเสนอแนะมาตรการต่างๆ รวมทั้งตั้งคณะกรรมการศึกษาการดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์ เพื่อแก้ปัญหาหนี้สินสมาชิกสหกรณ์ที่มีสัดส่วนหนี้สินสูงมากและแนวโน้มสูงขึ้นต่อเนื่อง ได้รายงานผล

การประชุม ครั้งที่ 1/2561 โดยสรุปว่า

ในปัจจุบันมีสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สมาชิกรวม 3.21 ล้านคน และกำลังมีปัญหาเรื่องการบริหารด้านการเงินเนื่องจากในช่วงที่ผ่านมาประชาชนหันมาฝากเงินในระบบสหกรณ์มากขึ้น แทนการฝากเงินกับธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินอื่นๆ มากขึ้น เพราะให้อัตราดอกเบี้ยสูงถึง 3-4% ส่งผลให้เงินฝากของระบบสหกรณ์มีมูลค่าสูงมากถึง 2 ล้านล้านบาท และสหกรณ์จะนำเงินเหล่านั้นมาแสวงหากำไร โดยการปล่อยเงินกู้ให้กับสมาชิก ให้สหกรณ์ออมทรัพย์กู้ และลงทุนในตลาดตราสารหนี้ อาทิ การซื้อพันธบัตรรัฐบาล ฯลฯ รวมจำนวนเงินให้กู้ทั้งหมด 1.9 ล้านล้านบาท ซึ่งเป็นตัวเลขที่ใกล้เคียงกับเงินฝาก ทำให้ภาครัฐกังวลว่าอาจทำให้สหกรณ์จะขาดสภาพคล่องได้

ตามรายงานข่าว (31 ก.ค.2561) พบข้อบกพร่องในสหกรณ์ออมทรัพย์และเครดิตยูเนียน 51 แห่ง จำนวน 80 รายการ วงเงิน 9,648.80 ล้านบาท แบ่งเป็น การทุจริต 13 แห่ง 373.11 ล้านบาท พบข้อบกพร่องทางบัญชี 6 แห่ง 34.39 ล้านบาท มีข้อบกพร่องทางการเงิน 11 แห่ง 144.36 ล้านบาท ดำเนินการนอกกรอบวัตถุประสงค์ 12 แห่ง วงเงิน 667.79 ล้านบาท และพฤติกรรมที่อาจจะก่อให้เกิดความเสียหายจำนวน 17 แห่ง 8,423.15 ล้านบาท กรมส่งเสริมสหกรณ์ได้เสนอให้คณะกรรมการพิจารณา กรณีที่พบสหกรณ์จำนวน 3 แห่ง ซึ่งเป็นสหกรณ์ออมทรัพย์คือ สหกรณ์ออมทรัพย์รถไฟ และสหกรณ์ออมทรัพย์ของตำรวจ มีแนวโน้มที่อาจจะขาดสภาพคล่องและแนวโน้มส่อไปในทางการทุจริต ซึ่งทั้ง 3 สหกรณ์นี้มีมูลค่าสูงกว่าสหกรณ์เครดิตยูเนียนคลองจั่นซึ่งทางคณะกรรมการกำลังพิจารณาว่าจะดำเนินการอย่างไร เพราะหากมีการล้มละลายอาจจะกระทบกับผู้ฝากเงินจำนวนมากและกระทบไปถึงสหกรณ์ออมทรัพย์อื่นๆ เนื่องจากระบบสหกรณ์มีการปล่อยกู้ระหว่างกันด้วย



วิเคราะห์ร่างกม. ให้นำการส่งข้อมูลบัญชีสรรพากร

พร็หนอมสอนภาษี



กรมสรรพากรเปิดรับฟังความคิดเห็นอีกที กรณีส่งข้อมูลบัญชีธนาคารให้กรมสรรพากร พร้อมกับประเด็นอื่นๆ อีกมากมาย ผมเขียนบทความสั้นๆ ลงเพจ TAXBugnoms ของตัวเองเมื่อไม่กี่วันที่ผ่านมา ซึ่งเป็นประเด็นใหญ่ที่ถกเถียงและสงสัยกันมาตั้งแต่เดือน เม.ย. ของปีนี้ ก่อนอื่นพร็หนอมต้องขอ Update เพิ่มเติมอีกทีนะครับว่า ตอนนี้ทางกรมสรรพากรไม่ได้รับฟังเพียงเรื่องนี้เรื่องเดียว แต่มีการเปิดรับฟังความคิดเห็นกรณีแก้ไขกฎหมายเพิ่มเติมใน 3 เรื่องใหญ่ๆ นี้ เพื่อให้สอดคล้องกับทางแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ซึ่งได้แก่

1.วิธีการนำส่งภาษีและการยื่นภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์

2.การส่งข้อมูลบัญชีธนาคารให้สรรพากรตรวจสอบ

3.เพิ่มโทษของการไม่กระทำตามกฎหมายของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ถ้าหากใครที่สนใจร่างกฎหมายฉบับนี้สามารถให้ความเห็นได้ที่เว็บไซต์ของกรมสรรพากรครับ (ลิงค์ : <http://www.rd.go.th/publish/26711.0.html>) โดยเปิดรับฟังความคิดเห็นตั้งแต่วันที่ 31 ส.ค. -15 ก.ย. 2561 ครับ

แต่สำหรับประเด็นที่คนส่วนใหญ่

สนใจอย่างเรื่องการส่งข้อมูลบัญชีให้กรมสรรพากรตรวจสอบนั้น หลักการยังเหมือนเดิมครับ นั่นคือ

1.ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 3,000 ครั้ง 2.ฝากหรือรับโอนเงินทุกบัญชีรวมกันตั้งแต่ 200 ครั้ง และมียอดรวมตั้งแต่ 2 ล้านบาท

ถ้าหากเจ้าของบัญชีคนใดมีเข้าตามเงื่อนไขของธนาคาร สถาบันการเงินหรือผู้ที่ให้บริการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ จะถูกส่งข้อมูลให้กรมสรรพากรภายในเดือน มี.ค.ปีถัดไป (เริ่มวันที่ 31 มี.ค. 2563) นั้นแปลว่าตั้งแต่ปี 2562 เราจะต้องใส่ใบบอกเคลื่อนไหวในบัญชีธนาคารต่างๆ ของเราให้ถี่แล้วล่ะครับ เพราะว่าเราอาจจะเป็นหนึ่งในกลุ่มนั้นก็ได้

และกรณีที่ผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งหลายเหล่านี้ ไม่ทำตามกฎหมายว่าไว้ โดยการไม่ส่งข้อมูลบัญชีของลูกค้าให้กับกรมสรรพากร เขาจะโดนปรับ 1 แสนบาท และปรับต่ออีกวันละ 1 หมื่นบาท จนกว่าจะทำได้ถูกต้องครับ

ทั้งหมดนี้เป็นเหมือนกฎหมายเรียบง่ายเพียงมาตราเดียวเท่านั้นครับ แต่ว่ามีการตั้งคำถามตามมาอีกมากมายว่า เรื่องเหล่านี้เกี่ยวกับอะไร และใครจะโดนบ้าง เราจะโดนไหม ซึ่งตรงนี้ผมขอให้ความเห็นส่วนตัวไว้ว่า

1.กฎหมายสั่งให้ส่งข้อมูลเท่านั้น แต่ไม่ได้บอกว่าผู้ที่ถูกส่งจะต้องถูกตรวจสอบบัญชีทุกกรณี เพราะในกรณีที่มีการยื่นรายได้ไว้สูงกว่ายอดเงินที่เข้า หรือสามารถบอกที่มาได้ ปัญหาเรื่องนี้ก็จะ

มลายหายไปได้ง่ายขึ้นครับ

2.กลุ่มที่ต้องเฝ้าระวังจริงๆ สำหรับเรื่องนี้คือ กลุ่มธุรกิจขายของออนไลน์ที่รายได้ถึงเกณฑ์ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ยอดขายเกิน 1.8 ล้านบาท/ปี) เพราะจากกฎหมายฉบับนี้นับออกได้เลยว่าถ้ามีการประกาศใช้จริงขึ้นมา ปัญหาที่ตามมาของกลุ่มนี้คือจะโดนทั้งเรื่องของภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มครับ

3.ทางแก้ที่ดีที่สุดคือทำบัญชีรายรับรายจ่าย ตรวจสอบที่มาของรายได้ของเราให้ชัดเจนครับ ผมว่านี่คือทางออกที่ดีที่สุดสำหรับกลุ่มที่ได้รับผลกระทบเรื่องนี้ในปีหน้าครับ

อย่างไรก็ดี เราสามารถทำหน้าที่ของประชาชนไทยได้ โดยการโหวตและให้ความเห็นร่างกฎหมายฉบับนี้ ตามลิงค์ด้านบนที่ผมแจ้งไว้ กับเตรียมใจรับมือกับสิ่งที่เกิดขึ้นไว้ล่วงหน้า เพราะผมเชื่อมั่นว่านี่คือสิ่งที่ดีที่สุดที่เราทุกคนสามารถทำได้มากกว่าการต่อว่าแล้วรอให้ปัญหาเกิดขึ้น โดยที่ยังไม่ได้เตรียมพร้อมอะไรเลยนะครับผม ^^ ■

ไฟแนนซ์ทูเดย์ |..

●●...**ฉัตรชัย ศิริไล** เอ็มดี
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
ผลงานดี ที่แรกกะว่าครึ่งปีปล่อยกู้
ได้แสนล้านบาทเพราะต้องการเร่ง
ผลงานช่วงแรก คาดว่าครึ่งปีหลัง
จะหันมาทำเรื่องดิจิทัลเพื่อเสริม
การบริการ แต่ปรากฏว่าผลจาก
การออกโปรดักต์ดอกเบี้ยต่ำเดีย
เรียดิน แถมยังฟรีค่าธรรมเนียม
4 รายการ ทำให้คนแห่มาขอสิน
เชื่อมากมาย คาดว่าทั้งปีมียอด
แตะ 2 แสนล้านบาทกันทีเดียว

●●...**สมพร ศรีมูลแก้ว** เอ็มดี
บริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพ
พาณิชย์ (บสภ.) ประกาศฉลอง



สมพร ศรีมูลแก้ว

ครบรอบ 20 ปีจัดใหญ่ วันที่ 20
พ.ย. มอบโซลูชันค้ำมือสิทธิผู้ร่างวัล
ซื้อบ้าน ที่ดิน คอนโดมิเนียม ของ
บสภ.อย่างละ 1 ยูนิท ในราคา 1
บาท จำนวน 6 รางวัล และบุคคล
อื่นที่มาร่วมงานยังได้สิทธิผู้ชิง
โชค ไอโฟน 64GB รวม 10 รางวัล

●●...**ด้าน มงคล ดีสารธรรม**
เอ็มดี เอสเอ็มอีแบงก์ ขยันทำงาน
แรงดีไม่มีตก ล่าสุดจับมือกับกรม
การค้าต่างประเทศ ส่งเสริมและ
พัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ
สินค้าเกษตรนวัตกรรม พร้อม
เปิดงานตลาดนัดประชารัฐ ส่ง
เสริมสินค้าเกษตรนวัตกรรม ใคร
อยากซื้อปศุสัตว์นวัตกรรมแถมราคา
กันเอง แวะดูแวะชมสินค้าได้ที่ชั้น
1 อาคาร SME Bank Tower ■



ละเลงเงินรณรงค์

ที่ผ่านมาประเทศไทยรณรงค์ปัญหา “การสูบบุหรี่” มายาวนานหลายสิบปี เป้าหมายเพื่อป้องกันนัก “สูบบุหรี่ใหม่” ที่ผลิดอกออกผลเพิ่มขึ้นไปสู่กลุ่มทุกเพศและวัย จนสร้างปัญหากลายเป็นวาระแห่งชาติที่สังคมต้องหวนกลับมาแก้ไข โดยตระหนักถึงความถูกต้องซึ่งมีมาตรการในสังคมชัดเจนอยู่

ไม่จำเป็นที่จะห้ามขายบุหรี่ให้กับเด็กที่มีอายุต่ำกว่า 20 ปี ห้ามขายในวัดหรือสถานที่สำหรับปฏิบัติพิธีกรรมทางศาสนา สถานบริการสาธารณสุข สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล และร้านขายยาตามกฎหมาย สถานศึกษา สวนสาธารณะ สวนสัตว์ และสวนสนุก มาตรการเหล่านี้เป้าหมายหวังลดอัตราการซื้อขายครอบคลุมไปถึงการให้ด ละ เลิกสูบบุหรี่ แล้วมาตรการทางกฎหมายเหล่านั้นจะมีประโยชน์อะไร หากรัฐบาลเองยังส่งเสริมให้เกิดโรงงานยาสูบแห่งใหม่เพิ่มขึ้นอีกสวนทางกับการรณรงค์อย่างมาก !!

ตอกย้ำชัดเจนที่ล่าสุด รัฐบาลทุ่มงบกว่า 4,000 ล้านบาท ให้การยาสูบแห่งประเทศไทยขยายฐานการผลิตบุหรี่เพิ่มที่เขตอุตสาหกรรมโรจนะ จ.พระนครศรีอยุธยา เนื่องจากรัฐบาลเชื่อเป็นการลงทุนที่คุ้มค่า อีกทั้งยังนำรายได้ไปพัฒนาประเทศได้ ??

การทุ่มเม็ดเงินจำนวนมหาศาลขนาดนั้น ถ้ามองเราได้ประโยชน์อะไร ทั้งที่คนในประเทศกำลังรณรงค์ปัญหาเรื่องการสูบบุหรี่อย่างครึกโครม โดยเฉพาะองค์กรอย่าง สำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ หรือ สสส. ที่พยายามกลั่นกรองความคิดไปสู่การปฏิบัติลดอัตราคนสูบบุหรี่ใหม่ลง ในขณะที่รัฐเองกลับนำเงินจำนวนมากทุ่มลงไปกับโรงงาน

ผลิตยาสูบแห่งใหม่ แล้วมาตรการที่หลายฝ่ายพยายามรณรงค์กันมาตลอดไม่สูญสลายไปไหน

ส่วนประเด็นการอ้างว่านำรายได้กลับมาพัฒนาประเทศ ตรงนี้ถือว่าเห็นด้วย แต่ประเทศไทยมีวิธีการหารายได้จากช่องทางอื่นๆ อีกจำนวนมากไม่น้อย ไม่จำเป็นต้องมาหากินกับธุรกิจเมามอมสังคมมอมเมาคนในประเทศตัวเอง อนาคตแทนที่นักสูบจะลดน้อยลงตามวัตถุประสงค์ชาติ ภาพนั้นอาจเปลี่ยนไปกลายเป็น “สังคมแห่งควันบุหรี่” ด้วยกำลังการผลิตที่เพิ่มช่องทางการซื้อขายง่ายสะดวกขึ้นอีกเช่นกัน

ในขณะที่ข้อมูลแผนงานควบคุมการบริโภคยาสูบ ปี 2560-2564 สำนักควบคุมการบริโภคยาสูบ กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข วางเป้าหมายการลดโรคและภัยสุขภาพ จากเป้าหมายขององค์การอนามัยโลกในเรื่องโรคไม่ติดต่อเรื้อรังระดับโลก ที่ต้องการให้ในปี 2568 ลดการบริโภคยาสูบลงไม่น้อยกว่าร้อยละ 30

โดยอัตราการบริโภคยาสูบในประชากรไทยอายุ 15 ปีขึ้นไปต้องไม่เกินร้อยละ 14.7 ในปี 2568 สำนักควบคุมการบริโภคยาสูบจึงได้กำหนดเป้าหมาย รวมถึงการลดอัตราการได้รับควันบุหรี่มือสองของประชาชน ลดลงร้อยละ 35 ในปี 2564 ผลการดำเนินรณรงค์ปัญหานี้ถือว่าได้ผลพอสมควร โดยเฉพาะการป้องกันนักสูบหน้าใหม่ ตามสถานศึกษา โรงเรียน ฯลฯ

ข้อมูลการสำรวจสถานการณ์การบริโภคยาสูบของประชากรไทย ในช่วง 24 ปีที่ผ่านมา (ปี 2534-2558) พบว่าจำนวนผู้สูบบุหรี่ลดลงจาก 12.2 ล้านคน ในปี 2534 เหลือ 10.9 ล้านคน ในปี 2558 ในจำนวนนี้พบว่าเป็น Gen Z ที่มีอายุ 15-18 ปี จำนวน 3.1 แสนคน หากเราช่วยกันป้องกัน Gen Z จากการเริ่มสูบบุหรี่ได้สำเร็จ ก็จะสามารถลดนักสูบหน้าใหม่ได้ถึงร้อยละ 90

ดังนั้น นโยบายการลงทุนด้านยาสูบยังยึดโยงกับเรื่องรายได้มากกว่าสุขภาพของคนไทย แผนรณรงค์จึงกลายเป็นแค่ละครล้อไปกับสังคม พร้อมละเลงเงินให้สูญเปล่าไปเท่านั้น ■

สถานการณ์'สูบบุหรี่'และก้าวต่อไป ที่ไทยต้องเดิน



คุณรู้ไหมว่า ประเทศไทย เรียกเก็บภาษีจากยาสูบ ภายหลังจากที่ เกิด พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ที่บังคับใช้เมื่อวันที่ 16 ก.ย. 2560 เป็นเงินรวมทั้งหมด 6.8 หมื่นล้านบาท แยกเป็นบุหรี่ในประเทศเก็บภาษีได้ 4.6 หมื่นล้านบาท บุหรือนำเข้าเก็บได้ 2.2 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 3 พันล้านบาท จากปี 2559

ทั้งนี้เนื่องจากการเปลี่ยนฐานการคำนวณภาษีและอัตราภาษีให้สอดคล้องกับสภาพสังคม โดยภาษีสรรพสามิตในปัจจุบันมีการจัดเก็บแบบผสม ที่จัดเก็บทั้งอัตราตามปริมาณและมูลค่า และคำนวณอัตราภาษีจากราคาขายปลีก

คุณอยากทราบไหมว่า ยาสูบในเมืองไทย มีปริมาณการหมุนเวียนจากผู้ผลิตถึงผู้บริโภคอย่างไรบ้างเริ่มจากบุหรี่ซิการ์เรตยอดเยี่ยมที่ผลิตในประเทศ มีสัดส่วนภาษีประมาณร้อยละ 77 ของราคาขายปลีก

ส่วนบุหรี่ยิการ์เรตยอดเยี่ยมที่นำเข้ามีสัดส่วนภาษีประมาณร้อยละ 75 ของราคาขายปลีก

อย่างเพิ่งสรุปว่า ทุกวันนี้ มีการสูบบุหรี่เพิ่มมากขึ้นอย่างนั้นหรือ?

มีตัวเลขที่น่ายินดีว่า คนไทยสูบบุหรี่น้อยลง และคนที่เลิกบุหรี่ได้ และไม่สูบบุหรี่ ตามสถิติพบว่า เกิดในหมู่ของคนที่มีการศึกษามากกว่า ผู้ขาดการศึกษา...

แสดงว่า การศึกษาส่งผลสร้างปัญญาได้จริงๆ

ทพญ.ศิริวรรณ พิทยรังสฤษฎ์

ผู้อำนวยการ ศูนย์วิจัยและจัดการความรู้เพื่อการควบคุมยาสูบ (ศจย.) มหาวิทยาลัยมหิดล ได้มีการจัดเก็บสถิติเป็นตัวเลขไว้ในสามหัวข้อที่สำคัญ คือ 1.สถานการณ์ด้านพฤติกรรมกรรมการบริโภคยาสูบ 2. สถานการณ์การบริโภคยาสูบระดับจังหวัด 3.ปริมาณยาสูบและยาเส้น

1.สถานการณ์ด้านพฤติกรรม

การบริโภคยาสูบ พบว่า ปี 2560 จำนวนประชากรที่มีอายุ 15 ปีขึ้นไป มีทั้งสิ้น 55.9 ล้านคน เป็นผู้สูบบุหรี่ 10.7 ล้านคน หรือร้อยละ 19.1 ลดลงจาก ช่วงปี 2534-2560 ที่เคยอยู่ร้อยละ 95 ลดลงเหลือร้อยละ 88.28

แต่จำนวนผู้สูบบุหรี่เป็นครั้งคราวกลับมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น จากปี 2534 ที่มี 5.9 แสนคน เพิ่มขึ้นเป็น 1.2 ล้านคน ภายในรอบ 26 ปี บ่งบอกว่าอุตสาหกรรมยาสูบมีกลยุทธ์การตลาดรูปแบบใหม่ๆ ที่อาจส่งผลให้ผู้ทดลองสูบบุหรี่เพิ่มมากขึ้นเรื่อย

จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล พบว่าเพศชายมีอัตราการเปลี่ยนแปลงที่ลดลงน้อยกว่าเพศหญิง ส่วนระดับการศึกษาพบว่า ผู้ที่มีระดับการศึกษาประถมศึกษามีการสูบบุหรี่มากที่สุด ร้อยละ 22 รองลงมาคือกลุ่มมัธยมต้น ร้อยละ 21.5 ผู้ที่ไม่เคยเรียนและมัธยมปลาย ร้อยละ 18 แต่ทุกระดับการศึกษามีการสูบบุหรี่ลดลงทั้งหมด ส่วนการแบ่งตามภูมิภาคพบว่า ภาคใต้ยังมีการสูบบุหรี่สูงสุด ตามด้วยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง ภาคเหนือ และกรุงเทพมหานคร

สำหรับปริมาณยาสูบที่บริโภคต่อวัน พบว่า ปี 2560 ลดลงจากทุกปีที่ผ่านมา คือ 10 มวนต่อวัน จากปี 2557 ที่สูบบ้างถึง 11.5 มวนต่อวัน ขณะที่ระยะเวลาที่สูบบุหรี่มีวันแรกหลังตื่นนอน พบว่า สูบภายใน 5 นาทีแรกหลังตื่นนอนมี 17.76% สูบ 6-30 นาทีหลังตื่นมี 42.81% สูบ 31-60 นาที หลังตื่นมี 17.01%

สุม 60 นาที หลังดื่ม มี 22.42% ส่วนค่าใช้จ่าย เพื่อซื้อผลิตภัณฑ์ยาสูบพบว่า เฉลี่ยที่ 546 บาท ต่อเดือน โดยกลุ่มอายุ 25-44 ปี มีค่าใช้จ่าย เฉลี่ย 630 บาทต่อเดือน

2.สถานการณ์การบริโภคยาสูบระดับ จังหวัด พบว่า 10 จังหวัดที่มีอัตราการสูบบุหรี่ สูงสุดในปี 2560 คือ กระบี่ นครศรีธรรมราช สตูล สกลนคร ระนอง สงขลา อุตรดิตถ์ สุราษฎร์ธานี พัทลุง และตรัง ตามลำดับ จากสถิติสองปี (2554 กับ 2560) จะเห็นว่า มี 5 จังหวัดที่สามารถลดอัตราการสูบบุหรี่ ลงจนหลุดพ้นจาก 10 จังหวัดที่มีอัตราการ สูบบุหรี่สูงสุดของประเทศไทย ประกอบด้วย จ.แม่ฮ่องสอน จากอันดับ 1 อัตราสูบบุหรี่ที่ 30.59% เหลืออันดับที่ 48 อัตราสูบบุหรี่อยู่ที่ 18.25%, ปัตตานี จากอันดับที่ 3 อัตราการ สูบบุหรี่อยู่ที่ 29.1% เหลืออันดับที่ 13 อัตรา การสูบบุหรี่อยู่ที่ 23.37%, ขอนแก่น จาก อันดับ 7 อัตราการสูบบุหรี่อยู่ที่ 26.72% ลดลงเหลืออันดับ 57 อัตราการสูบบุหรี่อยู่ที่ 17.53%, กาญจนบุรี จากอันดับ 8 อัตราการ สูบบุหรี่อยู่ที่ 26.64% ลดลงเหลืออันดับ 56 อัตราการสูบบุหรี่อยู่ที่ 17.63% และ

หนองบัวลำภู จากอันดับ 10 อัตรา การสูบบุหรี่อยู่ที่ 26.39% ลดลงเหลือ อันดับ 17 อัตราการสูบบุหรี่อยู่ที่ 22.84%” (ขอปรบมือให้ด้วยความจริงใจ จาก ปานมณี เจ้าค่ะ)

3.ปริมาณยาสูบและยาเส้น พบว่า บุหรี่ซิการ์แรต มีการผลิตในประเทศมากถึง 1.47 พันล้านซอง ขายในประเทศ 1.96 พันล้านซอง นำเข้า 486 ล้านซอง ส่วน ยาเส้นปรุงมีการผลิตในประเทศถึง 844 กิโลกรัม ขณะที่ยาเส้น มีการผลิตในประเทศ มากถึง 12.58 ล้านกิโลกรัม โดยทั้งยาเส้น ปรุงและยาเส้นเป็นการผลิตและขายภายใน ประเทศเองอย่างเดียว สำหรับใบยาสูบ มีการผลิตในประเทศ 41 ล้านกิโลกรัม ส่งออก 9.6 ล้านกิโลกรัม ขณะที่ส่วนแบ่ง ตลาดบุหรี่ในปี 2560 พบว่า บุหรี่โรงงาน ยาสูบอยู่ที่ 65.2% บุหรือนำเข้าอยู่ที่ 32.53% โดยสัดส่วนของบุหรือนำเข้าถือว่าเพิ่มขึ้น จากปี 2559 ที่นำเข้า 22.92%

ภาวิชิตไทยบอกว่า “ให้ดีเหลือก ขณะที่ร้อน” เมื่อการรณรงค์ของ สสส.และ เครือข่าย สามารถทำให้การสูบบุหรี่ลดน้อยลง

ได้อย่างเป็นผลเช่นนี้ **ทพญ.ศิริวรรณ** จึงมี ข้อเสนอแนะให้ รับฉวยโอกาสในขณะ ที่ เหล็กร้อน ด้วยการจัดทำใน 4 ประการดังนี้ 1.ควรมีการลงทุนโครงการจังหวัดปลอด บุหรี่เข้มข้นควบคู่กับการวิจัยประเมินผล ในจังหวัดที่มีอัตราการบริโภคยาสูบสูง อย่าง จังจ้งต่อไป 2.ควรเร่งบังคับใช้มาตรการ ต่างๆ ภายใต้ พ.ร.บ.ควบคุมผลิตภัณฑ์ ยาสูบ พ.ศ.2560 ซึ่งจะมีผลช่วยในการ ควบคุมการโฆษณาและส่งเสริมการขาย บุหรี่ซิการ์แรต 3.ต้องมีการขึ้นภาษียาเส้น ขายปลีกควบคู่ไปกับการขึ้นภาษีบุหรื ซิการ์แรตด้วย เพราะยาเส้นจะถูกใช้แทนบุหรื ซิการ์แรตเมื่อมีการขึ้นภาษี และ 4.ส่งเสริม สนับสนุนผู้สูบบุหรี่ให้เลิกบุหรืด้วยมาตรการ ทางสังคมในชุมชน เพื่อความยั่งยืนในการ **ควบคุมยาสูบ** ซึ่งหากสามารถดำเนินการ ในเรื่องเหล่านี้ได้ ก็จะช่วยลดอัตราการ สูบบุหรี่ของประเทศไทยลงได้อีกอย่าง แน่แน่นอน

โดย ปานมณี

บล็อกเชน
เปลี่ยนโลกจิรายุส ทรัพย์ศรีโสภา
ผู้ก่อตั้งและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
bitkub.com

ภาษีคริปโทเคอเรนซี (1)

อัตราการซื้อขายของบิตคอยน์และคริปโทเคอเรนซีตัวอื่นลดลงกว่า 30% ตั้งแต่ปลายเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา เป็นผลให้ราคาตกมาก เพราะสำนักงานกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) สหรัฐเลื่อนอนุมัติ Bitcoin exchange-traded fund (อีทีเอฟ) ของ VanEck และ SolidX ออกไป 45 วัน จนถึงวันที่ 30 ก.ย. 2561 ซึ่งก่อนหน้านี้ บิตคอยน์ อีทีเอฟ นี้ถูกจับตาและคาดการณ์ว่าจะทำให้คริปโทเคอเรนซีราคาสูงขึ้น ทำให้คนไม่มั่นใจและเทขาย

นอกจากนี้ ก.ล.ต.สหรัฐเพิ่งปฏิเสธการขออนุมัติ 9 บิตคอยน์ อีทีเอฟ ของ Direxion, ProShares, และ GraniteShares ซึ่งอาจส่งผลให้ราคาลดลงไปอีก ตลาดคริปโทเคอเรนซีมีมูลค่ารวมมากกว่า 21 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ อิงจากมูลค่าหลักทรัพย์ตามราคาตลาด (มาร์เก็ตแคป) คอยน์ ณ วันที่ 24 ส.ค. 2561

แม้ไม่ใช่ช่วงที่ดีสำหรับคริปโทเคอเรนซี แต่ในไทยชัดเจนด้านข้อกำหนดมากขึ้น เนื่องจาก ก.ล.ต.ได้เปิดเผยรายละเอียดกฎหมายและข้อบังคับสำหรับคริปโทเคอเรนซี และการระดมทุนด้วยเหรียญดิจิทัล (ไอซีโอ) รวมถึงการอนุมัติ 7 คริปโทเคอเรนซี, ใบอนุญาตประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลซึ่งมีผู้ประกอบการศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (Exchange) 5 รายที่ยื่นเรื่องได้สำเร็จ, และการเก็บภาษี

7 คริปโทเคอเรนซี

ก.ล.ต.ได้อนุมัติให้ 7 สกุลเงินดิจิทัลสามารถใช้ในการเทรดและทำไอซีโอได้ ได้แก่ บิตคอยน์, อีเทอเรียม, บิตคอยน์แคช, อีเทอเรียม คลาสสิก, โลท์คอยน์, ริฟเฟิล, และสเตลลา โดยประเมินตามความน่าเชื่อถือของตลาดและสภาพคล่องของสกุลดิจิทัลนั้น

รายชื่อของ 5 Exchange ที่ยื่นเรื่องขอใบอนุญาตสำเร็จ คือ Exchange 5 ราย ได้แก่ 1. บริษัท บิทคอยน์ (BX) เว็บไซต์ : bx.in.th 2.บริษัท บิทคับออนไลน์ (BITKUB) เว็บไซต์ : bitkub.com 3.บริษัท แคชทูคอยน์ (Cash2coin) เว็บไซต์ : cash2coins.com 4.บริษัท สตางค์ คอรัปอเรชั่น (TDAX) เว็บไซต์ : tdax.com 5.บริษัท คอยน์ แอสเซท (Coin Asset) เว็บไซต์ : coinasset.co.th

ทั้งนี้ เป็นผลมาจาก พ.ร.ก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 ให้ผู้ประกอบการที่ทำงานอยู่ก่อนแล้วและได้ยื่นคำขออนุญาตสามารถประกอบธุรกิจต่อไปได้ จนกว่าจะได้รับใบอนุญาตจาก รวม.คลัง หรือคำขอถูกปฏิเสธ ทั้งนี้ ก.ล.ต.จะพิจารณาคุณสมบัติของบริษัทที่ยื่นขอใบอนุญาตก่อนเสนอต่อ รวม.คลัง เพื่อพิจารณาออกใบอนุญาตต่อไป

ภาษีคริปโทเคเรนซี

สำหรับบุคคลธรรมดาจะต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่ายจากกำไร (แคปปิตอลเกน) 15% โดยไม่ต้องจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) และรายได้รวมทั้งปีจากคริปโทเคเรนซีนำไปคิดรวมเพื่อเสียภาษีปลายปีอีกด้วย ส่วนนิติบุคคลจะต้องเสียแวต 7% แต่ขอคืนได้แบบภาษีซื้อขาย

การเก็บภาษีแคปปิตอลเกน 15% จากการขายคริปโทเคเรนซี ทำได้โดยให้ Exchange หักและนำไปจ่ายสรรพากรเมื่อมีการถอนเงินออกจากระบบ ส่วนผลกำไรที่ได้รับจากการปันผลของผู้ถือหุ้นจะถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% ก่อนที่จะปันผลให้ผู้ถือหุ้น

การเก็บภาษีจากกำไรทำยากและมีช่องว่างมาก เช่น ถ้าซื้อเหรียญจากต่างประเทศส่งเข้า Exchange ประเทศไทยเพื่อขายเป็นเงินบาทจะคิดกำไรอย่างไร เนื่องจากมีต้นทุนที่ไม่แน่ชัดว่าซื้อเหรียญมาในราคาเท่าไร แต่ประสบการณ์ของผู้เชี่ยวชาญอย่าง คุณสกลกรย์ สระกวี มองว่า เป็นไปได้ที่สรรพากรจะเน้นดูที่เงินบาทอย่างเดียว ก็คือ ดูกำไรจากผลต่างระหว่างเงินที่ฝากเข้าและถอนออกจาก Exchange และกรณีที่มีแค่เงินถอน ไม่มีเงินฝากก็ต้องเสียภาษี 15% เต็มจำนวน แต่ถ้าซื้อเหรียญจากต่างประเทศก็อาจจะยื่นหลักฐานขอเงินคืนปลายปีได้ แต่สำหรับนักซดจะต้องเสีย 15% ทันที โดยไม่สามารถแสดงรายจ่ายหรือต้นทุนค่าเครื่องซดหรือค่าไฟได้ ต้องไปยื่นแสดงต้นทุนเพื่อขอคืนตอนปลายปี ■